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Faszyzm,
czy demokracja?

i.

Oblicze faszyzmu.
Zbliżające się szybko wybory będą

w gruncie rzeczy rozstrzygnięciem mię
dzy dwoma zasadniczemi systemami u-

strojn politycznego, które dziś walczą
ze sobą nie tylko na gruncie polskim:
między faszyzmem a demokracją. Mówi

się wprawdzie dużo o trzeciej możliwo
ści, a nawet przeciwstawia się ją często
faszyzmowi jako jedyną drugą możli
wość — mianowicie bolszewiźmie. Czy
możliwość ta istnieje w tej formie, nad

tą kwestją zastanowimy się obszerniej.
W każdym jednak razie nietrudno bę
dzie się nam zgodzić już u wstępu na
szych rozważań, że bolszewizm nie jest
jnż dla nas możliwy, gdyż Polska przy
najmniej sama jest... za bliską sąsiadką
Rosji i masy u nas zbyt wiele wiedzą o

bolszewiźmie, by w normalnych warun
kach ideologja ta u nas zwyciężyć mo
gła, ideologja, której nie można sta
wiać na równi z dopuszczalnemi świa
topoglądami, Bolszewizm to zaprzecze
nie cywilizacji, to świadome zorganizo
wane zlo, ubrane w wyświechtane już
zresztą zupełnie szaty, dziecięco nai
wnej ideologji. Bolszewizm należy trak
tować nie jako ideę, lecz jako objaw
rozkładu społecznego i obłędu — a na -

dewszystko jako świadomą zdradę pań
stwa w służbie obcej potęgi. Niebezpiecz
niejszą znacznie formą tej samej choro
by jest półbolszewicki radykalizm spo
łeczny, do socjalizmu włącznie. Lecz, o

ile występuje on w szacie cywilizowa
nej i umiarkowanej trzeba go trakto
wać jako ideologję i rozprawiać się z

nim na drodze politycznej a nie policyj
nej. Tak przynajmniej pojmuje sprawę
demokracja. Faszyzm chce inną drogą
dojść do wielkości i rozwoju narodu —

chce stworzyć nową organiczną epokę.
Czy jest oń naprawdę tą nową, zbawczą
ideą wieku? Czy młodzież nasza, ubie
rająca się w faszystowskie rózgi likto-
rów i śpiewająca z zapałem ,,Giovinezza,
Giovinezza (hymn faszystowski) nie
omylnym instynktem nowego pokole
nia wybrała drogę właściwą? Z drugiej
strony i sanacja, daleka od faszyzmu o

ile chodzi o zasadniczą treść ideową,
którą dla faszyzmu jest nacjonalizm,
pod względem sposobu rozwiązywania
zagadnień społeczno - politycznych, a

także częściowo w dziedzinie ustrojowej,
jest niewątpliwie kierunkiem faszystow
skim. W opinji zagranicy rządy mar
szałka Piłsudskiego są rządami faszy
stowskiemu Nie wchodzimy w to, czy i
na ile naz polski faszyzm jest szczęśliwą
kopją czy, jakby złośliwi twierdzili, ka
rykaturą włoskiego. W każdym razie
dziś sanacja, reprezentuje — przy obec
nej sytuacji politycznej — koncepcję fa
szystowską, a cały obóz chrześcijańsko-
narodowy (w szerszem znaczeniu) de
mokrację.

Pragniemy system ten zanalizować na

podstawie obserwacyj, poczynionych w

jego ojczyźnie — we Włoszech, w ciągu
kilkotygodniowego pobytu, który piszą
cemu umożliwił bezpośrednie zetknięcie
z wybitnymi działaczami z obozu fa
szystowskiego i jego — ukrytych obec
ni e - przeciwników, a także przyjrzenia

się bezpośrednio pracy faszystów w pe
wnych zakresach.

Chcemy tu faszyzm rozważyć, nie pod
kątem widzenia agitacyjnym, lecz zasa
dniczo i rzeczowo. Ruch ten bowiem, jak
wykazało szczególnie o statnie niespo
dziewane zwycięstwo wyborcze faszy
zmu niemieckiego Hitlera oraz takie sa
me ruchy w innych krajach majuż dziś
charakter międzynarodowy. Czy jest on

znamieniem nowej epoki, która idzie ja
ko nieunikniona konieczność, czy też

objawem chwilowym, spowodowanym
kryzą powojennej demokracji?,

Faszyzm zasługuje w pełni na to,
by się do niego zbliżyć z sympatją, nale
żną każdej nowej a pięknej idei, dążą
cej do celów najniew ątpliwiej pozyty
wnych (twórczych). Lecz z drugiej stro
ny obowiązkiem człowieka samodzielne
go jest zachować pełny krytycyzm, i ob
serwując symptomaty, nie zatrzymać się
na nich.

Rozważania nasze, przy których nie bę
dziemy się mogli obyć bez wkroczenia na

teren pewnych zagadnień teoretycz
nych, zaczniemy jednak od samych
faktów. Stan faktyczny możnaby okre

ślić następująco: 1) Faszyzm wprowa
dził we Włoszech nieznany tam dawniej
porządek i dyscyplinę. Plagę żebractwa

prawie zlikwidowano, z skłonnością do

wyciągania ręki po napiwki, która się
musiała wytworzyć u narodu, żyjącego
w dużej mierze z turystów zagranicz
nych, walczy się niezwykle energicznie,
i nie bez pewnych rezultatów.

Mały obrazek, niegdyś niemożliwy we

Włoszech: tragarz na dworcu, któremu

dałem 20 centymów zamiast należnych
10 gonił za mną, by te 10 centymów
oddać. Może być, że było to pod okiem.

Nowa stan ą katastrofa kopalniana
w Niemczech.

Wybuch 2 0 0 0 klg. dynamitu. - Przeszło 300 górników odciętych od świata.
Berlin, 21. 10. (PAT) Dziś między go

dziną 8 a 9 rano nastąpiła w Alsdorfie

okręgu Akwizgranu olbrzymia eksplozja
w szybie Wilb'elma - na kopalni ,(An
na II". Eksplozję spowodował wybuch
magazynu dynamitu, znajdującego się
n a głębokości 200 metrów pod ziemią.
Rozmiarów katastrofy w głębi kopalni
dotychczas nie zdołano ustalić. Eksplo
zja pociągnęła za sobą wielkie spusto
szenie również na powierzchni kopalni.
M. in. wyleciałty powietrze budynek ad
ministracyjny kopalni, w którym eks
plodował zbiornik z benzolem. W czasie

wybuchu znajdowało się w budynku 40
ludzi. Połączenia z wnętrzem kopalni
zostały pozrywane. W chwili katastrofy
znajdowało się pod ziemią w głębi szy
bu 300 do 400 robotników, którzy odcię
ci są zupełnie od świata. Ilość zabitych
i rannych obliczają na przeszło 200 osób.

Berlin, 21. 10. (PAT) Prasa berlińska

ogłasza obszerne sprawozdania swych
specjalnych korespondentów, wysłanych
na miejsce katastrofy w Alsdorfie. Rela
cje te zapełnione są wstrząsającemi opi
sami spustoszenia, wywołanego przez

wybuch. Eksplozja w głębi szybu wy
wołała pożar, który ogarnął wnętrze
kopalni, potęgując grozę położenia.
Wielkie kłęby dymu niezwykłe utru
dniały akcję ratunkową. Oddziały rato
wnicze mogły działać jedynie w m a
skach gazowych. Wiadomość o katastro
fie lotem błyskawicy obiegła całą oko
licę, szerząc panikę wśród ludności.

Miejsce katastrofy otoczyła kordonem

policja. Górnicy i rodziny ofiar oczeku
ją wiadomości o znajdujących się je
szcze w podziemiach, przyczem docho
dzi do wstrząsających scen. Liczne od
działy straży ogniowej zajęte są usuwa
niem gruzów. Grozę wywołują sceny, w'

których sanitarjusze w odległości około
100 metrów od miejsca wybuchu zajęci
są zbieraniem krwawych szczątków
ciał, rozrzuconych na znacznej prze
strzeni. Na miejscu wypadku zjawili się
przedstawiciele władz Akwizgranu, Dus
seldorfu, Kolonji i Koblencji. Według
doniesień z Ałsdorfu, oddziały rato
wnicze zajęte są nadal oczyszczaniem
dostępu do szybu. Zamkniętych w pod
ziemiach m a być jeszcze 300 górników.
Korespondenci pism berlińskich dono
szą, iż część załogi zdołała już wydo

stać się przez sztolnie sąsiednich szy
bów.

*

Berlin, 21. 10. (PAT) Biuro Wolffa do
nosi: Według przypuszczeń, wybuch dy
nam itu spowodowany został zapaleniem
się gazów w pobliżu składu materja-
łów wybuchowych. Do magazynu tego
niedawno złożono 5000 kg. materjału
wybuchowego, z czego podczas katastro
fy miało znajdować się jeszcze około

2000 kg. dynamitu.

Berlin, 21. 10. (PAT) W związku z ka
tastrofą w Alsdorfie prezydent Hinden-

burg wysłał na ręce prezydenta regen
cji Akwizgranu telegram kondolencyj
ny. Pruski minister handlu wysłał te
legram do rady delegatów górniczych
kopalni, nawiedzonej katastrofą.

Berlin, 21. 10. (PAT) Rząd belgijski
za pośrednictwem posła belgijskiego w

Berlinie złożył rządowi Rzeszy kondo-

lencję z powodu katastrofy górniczej w

Alsdorfie. Również francuski minister
robót publ. przesłał niemieckiemu mi
nistrowi i'obót publ. kondolencję z po
wodu katastrofy w Alsdorfie.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 22. 10. Straszliwa ti'agedja w

podziemiach kopalni ,,Anna" pod A-

kwizgranem uchodzi za największą ka-

tastrofę kopalnianą, jaka dotąd wyda
rzyła się w Niemczech. W ciągu nocy

wydobyto 131 trupów, a 140 górników
znajduje się jeszcze odciętych od świa
ta pod ziemią i o ich losie nic bliższego
nie wiadomo. Liczba umieszczonych w

szpitalach, rannych górników podwyż
szyła się na 98 osób. Wiele ciężko ran
nych walczy ze śmiercią.

Dochodzenia co do właściwej przy
czyny katastrofy nie dały jeszcze rezul
tatu. Przypuszczają, iż eksplozja nastą
piła w komorze dynamitowej, co spo
wodowało załamanie się szybu. Dotąd
również nie stwierdzono, czy przed wy
buchem dynamitowym nastąpiła jeszcze
poprzednio eksplozja gazów. Fachowcy
w różny sposób komentują przyczyny
nieszczęścia. Według zewnętrznych o-

zuak bardzo ciężkie oskarżenia podno
szą przeciwko władzom górniczym, któ
rym rzekomo od szeregu miesięcy znane

były ogniska niebezpieczeństwa na ko
palni. Jako przyczynę katastrofy w AIs-
dorf podają sami górnicy, iż wybuch ga
zów spowodował eksplozję około 1000

kilogramów am unicji górniczej. Ze

względu na to, że pokłady znajdowały
się w stanie bardzo ryzykownym, gór
nicy domagają się wdrożenia dochodzeń

zarówno przeciwko dyrekcji kopalni
,,Anna", jak i też władzom górniczym,
które lekkomyślnie naraziły życie kil
kuset górników.

AR.

Hitlerowcy szczują przeciw Polsce.
Niemcy w Polsce mają wybierać posłów do Reichstagu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 22. 10. Narodowi - socjaliści
wnieśli do Reichstagu interpelację, pod
pisaną przez dr. Fricka i towarzyszy,

zwracającą się przeciwko ulicy berliń
skiej w związku z ostatniemi ekscesami

i wybijaniem szyb na Leipzigerstrasse,
napadając przytem bezczelnie na dr.

Wagnera z polskiego poselstwa i dr.

Kaczmarka, jako tych, którzy wedle ze
znań św'iadków mieli podżegać do wy
kroczeń.

Narodowi socjaliści wnieśli również

niebywały z punktu widzenia prawno -

państwowego wniosek, ażeby mniejszo
ści niemieckie żyjące zagranicą w więk
szem skupieniu mieli prawo wysyłania-
posłów do Reichstagu.

AR.

(Wiadomości, podane przez prasę

hakatystyczną, jakoby Polacy brali u-

dział w rozruchach ulicznych, napiętno
wane zostały nawet przez rząd niemiec
ki jako kłamstwo. Mimo to hitlerowcy
posługują się fałszami, aby tylko podju
dzać opinję niemiecką przeciw Polsce i
Polakom. — Red. ,,Dz. Bydgoskiego").
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zwierzchnika, czy milicjanta, ale w każ
dym razie na ogół oczywiście, m im o za
powiedzi, że się ,,wyrzuci gościa, dają
cego napiwek, a dany woźny czy por-

tjer straci posadę", ci jeszcze nadal zu
pełnie otwarcie w yciągają rękę. Lecz

temu dziwie się nie można. Tak głę
boko o naturę ludzką i warunki gospo
darczo opartych zwyczai nie usunie się
represjami. W każdym razie jednak
powoli zaczynają przenikać nowe, bar'

dziej godne pojęcia o honorze osobistym
u ludu włoskiego — i nowe pokolenie,
0 ile faszyzm je zdoła wychować (a nie
ma narazie powodu, by w to wątpić) —

będzie już zgoła inne. Takie uporząd
kowanie życia publicznego, np. ruchu

ulicznego, ale i rzeczy ważniejszych
jeszcze - może nawet nieco przesadne
w swym rygoryzmie — jest objawem
nadwyraz dodatnie i dla skłonnego do
anarchizmu narodu włoskiego niezwy
kle zdrową szkolą.

Niemniej ważną rzeczą jest udostęp
nienie masom dzieł sztuki (bezpłatne
wstępy do zbiorów) oraz pozytywna pra
ca kulturalna, organizowana przez clo-

polavore (po pracy), w formie godzi
wych rozrywek kulturalnych, sportu,

wycieczek i nadewszystko wytężonej
prący oświatowej. Nawet mieszkańców

południa, rozleniwionych przez zbyt
ostre słońce, potrafił faszyzm wprowa
dzić w ruch i pobudzić do systematycz
nych wysiłków.

Wielką zasługą faszyzmu jest niewąt
pliwie złamanie marksyzmu (socjali
zm). który tu przybierał formy jawnie
bolszewickie. Zdrową i pozytywną jest
zasada zrównoważenia interesów gospo
darczych i antagonizmów klasowych i

zastąpienie ideologii walki klas ideą
współdziałania dla dobra narodu.

Nadewszystko trzeba w'reszcie stwier
dzić fenomenalny rozmach gospodarczy
olbrzymi rozwój przemysłu, elektryfi
kacji, a Zwłaszcza, rolnictwa. Od stu
leci w pustynię zamieniona malaryczna
Kampania di Roma (wieś rzymska) jest
znowu pod pługiem. Z ogromnym rozma

ehcm prowadzone ,,bitwy zboża" w któ
rych nawet poezja i muzyka udział
brać musi, podnoszą drogą konkursów
1 nagród w szybkiem tempie zaniedba
ne rolnictwo włoskie.

Wszystko to razem zmieniło nietylko
samopoczucie Włochów, napełniając
ich nieraz aż humorystyczną dla cudzo
ziemca durną narodową — ale podnio
sło też w świecię niesłychanie prestiż
Italji. Wyrazem tego były też niezwy
kłe efektowne występy Włoch na wy
stawach międzynarodowych w Pozna
niu, Leodjum i Antwerpji. Włochy po
czuły się potęgą i świat począł się z nie
m i liczyć.

Oto jest w skrócie bilans pozytywny
faszyzm u — niezaprzeczalnie więcej niż

poważny.
Lecz żaden obraz nie może się skła

dać ze samych świateł. O cieniach po
mówimy w drugim artykule.

Za 10 złotych, obiadek i kieliszek wódki
wypędkipartyjne, które przesyły do sanacji, roisli ,,ruch*' na Pomorzu.

Z Chełmna donoszą nam: Wczoraj
(21 bm.) około południa, kiedy główny
kierownik organizacyjny Chrz. Zjedno
czenia Zawodowego na Pomorzu p. Ta
deusz Odrowski zastępował w sądzie
rozjemczym członków mającycli zatar
gi z pracodawcami wtargnęli do sekre
tariatu Chrz. Z. Z. w Chełmnie niejaki
Lewandowski z Wiąga (pow. świecki)
i dawniejszy posterunkowy policji pań
stwowej Grabowski w towarzystwie
dwóch podchmielonych kompanów (pię
ciu innych stróżowało przed drzwiami),
brutalnie odepchnęli dyżurującą maszy
nistkę,

skradli maszynę do pisania
i wszystkie akta Ch. Z. Z,

pakując je do przygotowanych mie
chów. Bandyci — bo innego określenia
niema — ,,łup" sw'ój zfożyłi w redakcji
prorządowego ^Nadwiśianinn,'1. Przy
wołany ze sądu p. Odrowski, porucz
nik W. P., kawaler Orderu ,,Virtuti Mi-
iitari" . udał się do kapitana w rez.

HądzKka. redaktora ,,Nadwiślanina" i

zastępcy burmistrza i zrobił mu zarzut,
że jako były oficer nie postępuje hono
rowo, bo

ttPrzechowuje n siebie skradzione

rzeczy."
Pan Hądźiik starał się wzburzonego p.
Odrowskiego uspokoić, tłumacząc, że

nie wiedział iż maszyna do pisania i
akta w miechach są skradzione. Za
miast jednak zwrócić je prawnemu
właścicielowi albo dla pewności oddać

policji — ,,dżentelmeński" p . Bądzłik
wydał rzeczy skradzione osobie trzeciej.

Policia robi dochodzenia.

Sprawa osobno skierowana została
cło sądu. Metody Haików warszawskich
nie przyjmują się na Pomorzu, o tem

może Zgliniecki i jego wysocy" pro
tektorzy wkrótce się przekonają.

,,Kto sieje wiatr - ten zb'iera burzę"
- powiedział w ostatnim wywiadzie
marsz. Piłsudski. Nie burza, lecz istny
huragan oburzenia skrupił się nad gło
wą

Ghiloniiiesa Zgliuieckiega,
100-procentowego Pomorzanina

ze wschodu...

Robotnicy fabryki maszyn ,,Unja",
dowiedziawszy się, że wśród skradzio
nych aktów znajduje się lista wypłat za

nadgodziny, wyprocesowane dla nich

przez sekretarjąt Chrz. Z. Z., udali się
do Zgłiniockiegtt. Dopadli go na rynku
niedaleko poczty. Tłum '

przybrał groź
ną postawę i. byłby zdrajcę zlinczował,
gdyby nie - policja.

Zgliniecki uciekł w zaułek,
ratując swój grzbiet przed razami.

Tegoż samego dnia bojówka sanacji,
złożona z Wypęcłków partyjnych, za
władnęła lokalem

Gh. Z. Z. w Świeciu.
I tutaj pan prokurator będzie miał sło
wo.

O zjeźclzie toruńskim dowiadujemy
się ciekawych szczegółów.

W obradach uczestniczyło — nie li
cząc policji tajnej i patronów — zale
dwie 20 członków Chrz. Ż. Z. Przy za

kładaniu nowego związku ,,Praca' po
łowa z owej dwudziestki milczała u,*
porczywie, nie głosując za rozłamem.
Przed gospodą i przy bufecie patrolo
wali pretorjanie wielkiego ,.patrjoty'*
IlądzJiką z Chełmna (żonę ma Niemkę!)
sprowadzeni w liczbie 30. Każdy z nieb

otrzymał 10 złociszów, obiadek i po kil
ka kieliszków oj-czystej.

Kto to płaci? Podobno Grecja,..

Konferencja rolnicza w Bukareszcie
opracowała statut stałego komitety stud'ów.

Bukareszt,21.10.(PAT) Komunikat o za
kończeniu konferencji rolniczej, podpisany

przez wszystkie delegacje, uczestniczące w

konferencjioświadcza:Żebrani w bukareszr

teńskiej konferencji rolniczej, mającej na

celu nadanie dalszego biegu rezolucjom,

pow'ziętym na międzynarodowejkonferencji
w' Warszawie Zakończyli swe' prace. Dele

gacje opracowały projekt ,statutu stałego
komitetu siudjów, który będzie utworzony

natychmiast, skoro tylko poszczególne rzą-

1dyprzyjmą wzmiankowany statut.Po ,zba
daniu różnych środków, mogących przyczy
nić 'sięció złagodzenia kryzysu' polniczego

we wszystkich krajach, . r epćez1entów'anyęh
na konferencji, bądź też w pewnych gru
pach tych krajów, delegacje uchwalą szereg

zaleceń w tej dziedzinie. W ten sposób
współpraca ośmiu państw, rozpoczęta w

sierpniu br. w Warszawie utrwali się ibę
dzie odtąd opierała się na dokładnie okreś
lonych podstawach.

Dr. Schacht poczyna coraz śmielej.
Nowy Jork, 21.10. (PAT) Były prezes

banku Rzeszydr. Schacht,przemawiającw
stowarzyszeniu, zajmującem się sprawami
polityki zagranicznej, zaznaczył, że Niemcy

powinny zaprzestać spłaty odszkodowań, o

ileinne państwa niepomogąim do rozsze
rzenia handlu zagranicznego. Dr. Schacht

'zapowiedział, że w przyszłości rząd niemie
cki nie będzie mógł wykonywać postano
wień traktatu wersalskiego, dotyczących
rozbrojenia, o ile kraje sprzymierzone nie

wypełnią swych zobowiązań w tej dziedzi
nie.

Za polską gościnność zapłacone oszczerstwami.
Dziennikarz amerykański napada na Polskę.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin ,22. 10. Afera amerykańskiego
dziennikarza Johna Elliotta, korespon
denta berlińskiego ,,New York Herald

and Tribune", który udawszy się do
Polski celem zaznajomienia się z pro
blemem ukraińskim zamieścił fanta
styczne, zełgane wiadomości, zaczyna
nabierać skandalicznego wręcz posma
ku. Oto jak się okazuje Elliott wyje
chał do Polski wyposażony w serdeczne

rekomendacje poselstwa polskiego w

Berlinie, które poleciło go gorąco jako
wypróbowanego, przyjaznego i oddane
go sprawie polskiej amerykańskiego
dziennikarza, zasługującego na zaufa
nie i poparcie. Jak w rozgoryczeniu
i w naiwności przyznają w poselstwie
polskiem w Berlinie, telegramem szyfro
wym i w drodze telefonicznej uprzedzo
no wydział prasowy ministerstwa spraw

zagranicznych w Warszawie, aby Elliott

w sposó,b jaknajbardziej przystępny u-

zyskał pomoc w jego służbie sprawo
zdawczej, po której poselstwo polskie
spodziewa ię poważnych korzyści propa
gandowych. Elliott w właściwy mu

posób skorzystał z tej usługi i grzecz
ności poselstwa, zamieszczając w swo-

jem piśmie stek kłamstw i kalumnij an
typolskich, jąlc o aresztowaniu 200 000

Ukraińców, terorze itp.
Odpowiedzialny za tę amerykańską

ekspedycję i rekomendację jest radca

poselstwa polskiego w Berlinie p. Szczę-
sny-Zalewski, który mimo wieloletniej
działalności okazuje taką nieznajomość
terenu i tutejszych warunków, iż zasłu
guje na natychmiastowe przeniesienie
na bardzo zasłużony stan spoczynku.
Wogóle polityka prasowa poselstwa
polskiego w Berlinie, jeżeli można mó
wić o jej istnieniu, stanowi jeden z naj
smutniejszych objawów działalności

naszej placówki. Nie mając żadnego

kontaktu z prasą miejscową, nawet z

przychylnemi nam pismami i będąc w

ustawicznem napięciu z korespondenta
mi polskimi, panowie z poselstwa z ja
kąś zaw stydzającą wręcz czołobitnością
padają plackiem przed byłe jakimś
chłystkiem zagranicznym. W interesie

godności państwa należałoby sobie ży
czyć, ażeby z owego wypadku z Elliot-

tem, znanym ogólnie z braku skrupuł
dziennikarzem, przed którym poselstwo
polskie ostrzegano, miarodajne czynni
ki naszego ministerstwa spraw zagra
nicznych wyciągnęły-wreszcie odpowie
dnie konsekwencje. AR.

KupuląC Proszek i Mydło

RENERA
popierasz wytwórczość krajową
i zapewniasz pracę robotnikowi

polskiemu. (28435

Komuniści chińscy Dorwali

biskupa katolickiego.
Szanghaj, 21. 10. (PAT) Komuniści por

wali biskupa włoskiego magr. Migani oraz

6księżyi10zakonnic narodowości włoskiej,

francuskiej i chińskiej. Porwanie nastąpiło
w miejscowości Kiąn prowincji Kiang-Si .

Dwóch księży chińskich . zostało zabitych,
natomiast biskup Miganii jeden zksięży

izo-stali uwolnieni w celu załatwienia spra
wy okupu zapozostałe osoby.

Rewolucja w Brazylji.
Porto Allegro, 21.10 . (PAT) Koła. rewo

lucyjne utrzymują, że stan Malto (hosso

przyłączył się do rewolucji. Siły zbrojne,

zorganizowane ostatnio w Cuyaba w celu

obrony rządu związkowego zbuntowały się,
a dowódca ich objąłfunkcję prezydenta sta
nu.Matto Gróęso.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 21. 10. (PAT) W dniu dzi

siejszym o godz. 10 rano po nabożeń
stwie w kościele św. Krzyża odbyło się
otwarcie zjazdu pań domu w wielkiej
sali stowarzyszenia techników.

Wilno, 21. 10, (PAT) W łesi'e w pobli
żu wsi Borowiczanki Małej ujawniono
masówkę komunistyczną. Zatrzymano 6
oi?ób. Skonfiskowano znalezione druki i

odezwy komunistyczne.

Ś. o . Włodzimierz Perzyński.
Warszawa, 21.10. (PAT) Nocy dzisiej

szej zmarł na serce na podłożu anginy
znany pisarz polski Włodzimierz Pe
rzyński.

Zwolnienie prof. Michałkiewicza

bez emerytury.

,,K u r j e r Poznański" donosi, że profesor
gim nazjalnydr. Michałkiewicz zPoznania,
kandydat ,,Piasta"ńa liściecentrolewu w

okręgu poznańskim, zwolniony został bez

emerytu'ry -i pó 18 latach pracy zawodo-
-:5vlęfc i. -m rAsKomLMU'i ssoo:-'....

Powrót ministra Połczyńskiego
z Rzymu.

Dnia 21 bm., w godzinach popołu
dniowych powrócił z Rzymu do Warsza
wy minister rolnictwa, dr. L. Jania -

Połczyński.
P. ministra na dworcu powitali wyż

si Urzędnicy ministerstwa z podsekre
tarzem stanu Leśniewskim na czele.

Przeniesienie konsulatu polskiego
z Bytomia do Opola.

Generalny Konsulat Polski na Śląsku
niemieckim przeniesiony będzie z dniem
1 stycznia 1931 roku z Bytomia do Opo
la. Dotychczasowy gmach konsulatu w

Bytomiu został sprzedany.

Korfanty ma przyjaciół.

Katowice, 22. 10. (tel. wł.) Zarząd głó
wny Chrześcijańskich Związków Robot
niczych uchwalił rezolucję w sprawie
aresztowania Korfantego, oświadczają
cą, że nadal wiernie stać będzie przy je
go boku i kroczyć po drodze, którą Kor
fanty wskazał. W* kościołach Górnego
Śląska odbywają się niemal codziennie

nabożeństwa na intencję Korfantego.

Nowe zwycięstwo Sztektaera.

Budapeszt. W mistrzostwach zapaśniczych
świata dla zawodowców Szteker (Polska) zwy
ciężył w walce rewanżowej Węimurę (Mandżu-
rja). Pierwsze spotkanie pomiędzy tymi zawo
dnikami dało rezultat remisowy.

Bunt marynarzy w Gdyni.
Gdynia, 21. 10. (PAT) Wę -roraj gmach

Żeglugi Polskiej oblężony został przez

marynarzy i stewardów, którzy w kate
gorycznej formie domagali się rozmowy
z dyrektorem linji Gdynia-Ameryka. Na

wezwanie urzędników Żeglugi zebrani
nie rozeszli się. Wezwana policja usu
nęła marynarzy, pozostawiając tylko de
legatów, którzy przedstawili dyr. Boni-

sławskiemu swoje postulaty, dom agając
się spolszczenia załogi linji Gdynia - A-

moryka. Dyrektor po wysłuchaniu po
stulatów przyrzekł załatwić je pomyśl
nie w miarę możliwości technicznych.
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Po triumfie - rozczarowanie.
Przewrotność sanacji nie ma granic.

No Pomorzu przeszło do niej kilkunastu

robotników z Ch. Z. Z., otumanionych
przez b. sekretarzy, których było trzeba

wydaltić ze w /glęću na nieróbstwo i

nadużycia. I oto pod 4-łamowymi na
główkami głoszą teraz na całych stro
nicach swych pism, że Chrześcijańskie
Zjednoczenie Zawodowe przeszło na Po
morzu do sanacji. Ale kłamstwo na

kruchych nogach stoi. Ktokolwiek czy
ta te artykuły, temu nie może ujść na-

pozór drobny, a jednak zasadniczej wa
gi fakt. Otóż rozbijacze chrześcijań
skiego ruchu społecznego zwołali w

niedzielę do Torunia zjazd, na którym
'uchw'alono stw'orzyć Chrz. Związek Za
wodow'y ,,Praca"! Co to znaczy?
To znaczy, że przekupnym rene
gatom nie udało się opanować Chrześci
jańskiego Zjednoczenia Zaw'odowego i
że po nieudałych zamachach na sekre-

tarjat Ch. Z. Z. w Grudziądzu i Chełm
nie musieli założyć sobie nowy sana
cyjny związek.

To jest praw'da, wynikająca z sa
mych triumfalnych artykułów prasy
sanacyjnej.

A teraz dodajmy do tego kilka wia
domości, których prasa sanacyjna nie

podaje:
W zjeździe toruńskim brało udział

tylko 38 osób (nie 100 jak podaje prasa

sanacyjna). Między niemi było aż 11

tajnych policjantów i 7 naszych obser
w'atorów'. Zjazdowi patronow'ali zast. na
czelnika wydziału bezpieczeństwa wo
jewództwa pomorskiego p. Holz, p. me
cenas Buczkowski ze Świecia i urzędnik
wojskowy p. Drogomirecki. Co ci lu
dzie mają wspólnego z ruchem robotni
czym, to trudno odgadnąć. A już ope
retkowo śmieszną jest rzeczą, że na

zjeździe p. mecenasa Buczkow'skiego
zrobiono za zasługi dla organizacji ho
norowym członkiem Chrz. Zw'. Zaw'odo
wego ,,Praca", którego cała działalność

dotychczasowa polegała na wyborze za
rządu j wysłaniu 5 telegramów. Cz3'ż

p. mecenas Buczkowski nie czuje, że go

tego rodzaju nominacją karłow'aty no
wotwór ośmiesza?

A, teraz, czy cała akcja rozbijacka wjo-
gółe może liczyć na pow'odzenie? Jest
to rzecz zupełnie wykluczona. Robot
nik, pomorski nie może się odnosić do

obecnego systemu rządzenia z zaufa
niem, gdyż spotkał go srogi zawód, ile

razy liczył na pomoc rządu. Przypom
nijmy sobie tylko kontrakt rolny, znacz
nie pogorszony. Przypomnijmy sobie

całkowitą neutralność rządu przy ostat
nim zatargu zarobkowym, przy któ-

rym rząd nie zrobił nic, aby w'arstwy
pracujące uchronić od obniżenia głodo
wych płac. Przypomnijmy sobie, że na

wszystkie zabiegi o pomoc gospodarczą
dla przemysłu pomorskiego rząd pozo
stał głuchy. Uprzytomnijmy sobie, że

w Bezpartyjnym Bloku Współpracy z

Rządem rej wodzą obok wojskowych
najwięksi kapitaliści żydowscy i pol
scy (Lew'iatan) i obszarnicy.

Czyż pchanie robotnika do tego obozu
nie jest jawną zdradą interesów klasy
pracującej ?

Renegaci Zgliniecki, Michalak i Ka-
szak dobrze o tem wszystkiem wiedzą.
Zgliniecki jeszcze w niedzielę 12 bm. na

zebraniu Rady Wojewódzkiej Ch. D. od
rzucił z oburzeniem podejrzenie, że chce

przejść do sanacji i powiedział: ,,Sana
cja rozbija klasę pracującą i dlatego ro
botnicy z tym największym wrogiem i

szkodnikiem iść nie mogą!" Tak mó
wił p. Zgliniecki w niedzielę dnia 12

października br. W tydzień później
zmienił zdanie i pcha robotników w ob
jęcia tej sanacji, którą pomawiał o

szkodnictwo.

Przyjdzie czas, kiedy odszczepieńcy
skomleć będą o wybaczenie, jak to zro
bili Po wyborach w roku 1928. Ale dla

nich droga do szeregów' chrześcijań
skiego ruchu społecznego pozostanie
raz na zawsze zamkniętą. Uczciwy ro

botnik gardzi tymi, którzy przekonania
sprzedawają za złote. Dla takich ludzi

w szeregach naszych miejsca niema.

Dobrze, że poszli do sanacji. To akurat

najlepsze dla nich miejsce.

Stary Wiarus.

W związku ze sprawą powyższą otrzy
maliśmy z kół robotniczych następują
ce ośw'iadczenie:

Dnia 21 października 1930 r. ukazano

się sprawozdanie w ,,Dniu Pomor
skiem" ze zjazdu Chrześcijańskiego
Zjedn. Zawodowego, na Pomorzu, zwo
łanego przez p. Zglinieckiego, secesjo-

nistę, w 'ykluczonego ze Związku Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Zawodowego
przez Zarząd Główny za zdradę intere
sów robotniczych, w którym donosi się,
iż w'ybrano mnie do Rady Wojew'ódz
kiej Zjednoczenia. Wobec pow'yższego
ośw'iadczam co następuje: Na sąmo-
zwańczem zebraniu p. Zglinieckiego o-

sobiście nie byłem, mandatu powierzo
nego mi, jako członka Rady Wojewódz
kiej nie przyjmuję, gdyż nie chcę mieć

nic do czynienia z tego rodzaju ludźmi,
jakim okazał się p. Zgliniecki.

Z poważaniem
Zieliński Józef.

Nowa kolej Bydgoszcz-Gdynia
uruchomiona będzie za cztery tygodnie.

(Wywiad u ministra komunikacji inż. Kuhna.)

Budowa wielkiej magistrali kolejowej,
która połączy Górny Śląsk z polskim
portem na Bałtyku jest niewątpliwie je
dnem z największych i najpotężniejszych
przedsięwzięć w Polsce odrodzonej. Lin-

ja Górny Śląsk - Gdynia przeznaczona

specjalnie dla eksportu węgla na rynki
zagraniczne oraz wspaniale rozwijający
się port gdyński, te dwa dzieła niezmier
nej wagi, które wiążą nasz kraj coraz

silniej z morzeni.

Minister komunikacji inż, A. Kiihn

udzielił prasie w'ywiadu o stanie prac

przy budow'ie m agistrali węgłowej.

Sympatyczna uroczystość.

Dostawienie setnego areszfanta do baszty.

— Ostatnio ukazały się w prasie no
tatki o rychłem uruchomieniu

ruchu tymczasowego na kilku

odcinkach

budującej się magistrali w'ęglowej
Górny Śląsk - Gdynia. W związku z

tem chcieliśmy prosić Pana Ministra o

rozmowę na tem at całokształtu prac,
prow'adzonych na tej linji.

— Sprawa możliwie jaknajrychlejsze-
go ukończenia budow'y m agistrali
Śląsk—Gdynia leży mi bardzo na sercu

- odpowiada minister. — Stwierdzić
też mogę, że ostatnio prace przy budo
w'ie tej linji posunęły się bardzo na
przód. Niedawno dokonałem ispekcji
robót prowadzonych na części magi
strali

między Nowemi Herbami

a Zduńską Wolą.
Prace na tym odcinku dobiegają już
końca, tak, że mogłem ustalić termin

otwarcia ruchu tymczasow'ego między
Nowemi Herbami a Zduńską Wolą na

dzień 8-go listopada. Obecnie w'ybie
ram się w podróż inspekcyjną na część
m agistrali

między Bydgoszczą a Gdynią,
i w czasie tej inspekcji, której doko
nam z końcem października, ustalę ter
min otw'arcia ruchu tymczasowego
również i na tym odcinku. Przypu
szczam, że otwarcie tego ruchu nastą
pi w'cześniej, niż to ustaliłem popi-zed-
nio, a wdęc jeszcze przed dniem 15'ym
listopada.

— A jak w' tej chw'ili przedstawiają
się prace na całej przestrzeni?

— Magistrala węglowa składa się za-

Dr. Antoni Marczyński. 2)

M łynneZłoto

Powieść.

(Ciąg dalszy).
Ewa Turno przychodziła do siebie

nadspodziewanie szybko. Nieruchoma

bezczynność upiora ośmieliła ją, pozwo
liła zebrać zdrętwiałe, rozpierzchłe my
śli: że duchy ukazują się tylko histe-

ryczkom, lub ciemnym, zabobonnym
nieukom, że ten potwór nie jest wpraw
dzie w'ytworem jej rogorączkow'anej
wyobraźni, że stoi ,,jak drut" za jej łóż
kiem, ale też nie jest jakimś tam du
chem, ale bezczelnym opryszkiem, kt,ó-
ry dla niewiadomych celów urządza so
bie takie maskarady; że jego zuchwal
stwo przebrało wszelką miarę, skoro

próbuje steroryzować, ją, wykształconą
dziew'czynę, p raw ą dziedziczkę Borów%
i skoro pow'ażył się wtargnąć nocą do

jej sypialni, że to należy ukarać przy
kładnie... że ona ma pod poduszką sta
ry, ojcowski rewolwer, że wkoiicu trze
ba się tylko zdobyć na pewien w'ysiłek
woli i mocnym epilogiem zakończyć tę
błazeńską farsę. — Trzeba to zrobić dy
skretnie, niespostrzeżenie, — upomina
ła się w myśli, i już drżąca ze wzrusze
nia dłoii skradała się po prześcieradle,
wtył, poza plecy, pod poduszkę. Chłod
ne żelazo rewolweru wpłynęło zbawien
nie na nerwy, palce objęły z ufnością
chropow'atą rączkę, kciuk odepchnął
bezpiecznik, a wskazujący palec spły
nął z lufkj na twardy cyngiel. Błyska
wicznym ruchem w'yrwała Ewa broń,
wyciągnęła ją przed siebie i wrzasła,
co tchu w płucach:

'

v' v

— Ręce do góry, łotrze! —

Upiór ani nie drgnął. Albo kpił so
bie z rew'olweru, albo nieoczekiw'ane

przyjęcie przygwoździło go do podłogi...

Upłynęło kilka sekund... może mi
nut... Ewie zdaw'ało się, że godzin...
Nic...

Wtem!... Paszcza upiora kłapnęła,
rozwarła się, ukazując długie, obnażo
ne aż do szczęk kły, za niemi czeluść
zda się bezdenną, z której trysnęła
sm uga seledynow'ego światła, i szyder-
ski chichot rzygnął na sypialnię.

Nerwy odmówiły posłuszeństwa dzie
wczynie. Instynktowny odruch zgiął
palec, na cynglu drżący, lewa pow'ieka
spadła sama, przelotne spojrzenie pra
w'ego oka umiejscowiło muszkę lufki
na tle fosforyzującej paszczy...

— Giń! Przepadnij!

Huk w'ystrzału zagłuszył stłumiony
charkot dalszych słów...

Nic! Żadnego efektu. Upiór stał, jak
przedtem, stał kilka sekund, potem
szybko podciągnął wgórę kołdrę, jak
gdyby się chciał nią zasłonić przed dal-

szj'mi strzałami, lub, jakby ją chciał
Ewie zarzucić na głowę! To drugie w'y
dało się jej prawdopodobniejsze, jeśli wo-

góle jeszcze mogła myśleć i przewidy
wać zamiary niesamowitego przeciw'
nika...

Wszystko liczyło się na sekundy. Nie

przebrzmiało jeszcze echo pierwszego
wystrzału, gdy muszka rozdygotanego
rewolw'eru zakryła pół czarciego ślepia.
Lew'ego. N aciskając powtórnie cyngiel,
zdaw'ała sobie Ewa dokładnie sprawę,
że mierzy w lewe oko widma...

— Trachchchl... D rrrriń!

Z brzękiem tłukącego się szkła spa
dły na podłogę kaw'ałki szyby. To z

portretu jednego z portretów' rodzin

nych, jakie w'isiały w sypialni...
A upiór stał nieporuszony!
Ew'ie w'ydało się, że oszalała. Jakto?

Kule przechodzą nawylot przez tego
draba, tłuką szkło wiszących za nim

portretów, a jemu żadnej krzywdy nie

czynią? Więc może to naprawdę jakaś
zjaw-a, jakiś przybysz z tamtego świa
ta? Nie! Nonsens! To przeczy zdrowe
mu rozsądkowi, to absurd! A to nie

przeczy rozsądkowi, żeby zwyczajny
śmiertelnik po dw'óch celnych strza
łach, oddanych z takiej bliskości, stał

nietknięty? I jeszcze gotow'ał się do
ataku?!

Jakby przez mgłę dojrzała zbliżającą
się ku niej mordę upiora, ziejącego tru
pim światłem ślepia i jego szpony wy
ciągnięte po rewolwer...

Chciała uciekać... Byle do okna... h-u
czało jej w głow'ie... W yskoczyć do ogro
du. biec do czworaków, do ludzi, dokąd
kolwiek, tylko stąd uciekać uciekaaaać!

Szarpnęła się, zeskoczyła z łóżka,
lecz jedna noga omotała się jej wr prze
ścieradło. — Chwycił m nie za nogę...
nie ujdę — zdołała pomyśleć w ostat
nim przebłysku św'iadomości i runęła
bez zmysłów niemal do stóp upiora.

Rozdział II.

Polski Shcrlock Holmes.

Reporter R afał KróJik miał podw'ój
ny ,,Katzenjammer", co spolszczone
brzmi; kociokwuk. Podw'ójny. To jest,

zw'yczajny, w następstwie wczorajszej
libacji, i moralny, z powodu głupiej
afery z posłem S. Na skutek tej afery
ośmieszył się w Warszawie, że nie moż
na dokładniej, czego konsekwencją by
ło,'iż w'yleciał z posady w ,,Kurjerze",
a to znowu spow'odow'ało konieczność

zalania robaka, i dzisiejszy kociokwik,
ten zwyczajny. Tak w'ięc wszystkie te

fakty były jakby paciorkami w różań
cu wzorow'ego związku przyczynowego,

wszystkie zazębiały się wzajemnie z

idealną, a z punktu w'idzenia Rafała,
nader logicznością.

Spraw'a, będąca pra-przyczyną teraź
niejszych zmartw'ień Rafała Królika

przedstaw'iała się w streszczeniu nastę
pująco:

Mniej więcej przed tygodniem poseł
S. doniósł policji, że usiłowano dokonać

włamania do jego willi, że opryszek
w'targną! nawet na pierwsze piętro, lecz

zbiegł spłoszony przez kogoś. Był to,
być może, zwyczajny złodziejaszek, któ
rego skusiło, by skorzystać z drewnia
nego rusztowania murarzy, odnaw'iają
cych w'illę zewnątrz, i ściągnąć, co wpa
dnie pod rękę, lecz prasa stronnictwa

posła S. zrobiła z tego aferę polityczną;
że posłow'i się odgrażano, że przechowy
wał w mieszkaniu dokumenty, kompro
m itujące przeciw'ników, że różne zama
chy i napady weszły znowu w modę
itd. itd. Sprawcy jednak nie wykryto,
a świeższe sensacje przygłuszyły tam tą
sprawę.

Aż w sobotę, dnia 31-go maja repor
ter Królik przybiegł do swej redakcji s

nielada now'iną, że afera posła S. ma

podkład nie tyle polityczny, ile... ero
tyczny.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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sadniczo z północnej części długości 207
kilometrów

od stacji Nowa Wieś Wielka

pod Bydgoszczą
do Gdyni i południowej części długo
ści 253 kilometry od Herbów do Ino
wrocławia. Do budowy północnej czę
ści kolei przystąpiono w roku 1925,
x tej części odcinek Bąk — Kościerzy
na długości 21 kim. i

Kapuścisko Male — Maksymilianowo
długości 14 kilometrów zostały oddane
do eksplotacji już w roku 1928. Do bu
dowy południowej części kolei między
Herbami a Inowrocławiem, która prze
chodzić będzie przez Zduńską Wolę i

Barłogi i połączy Herby Nowe, stację
nowowybudowanej linji Kalety - Pod
zamcze

z Inowrocławiem,

przystąpiliśmy w lecie 1928 r. W tym
roku rozpoczęto również prace na połu
dniowym odcinku między stacjami
Herby Nowe i Zduńska Wola. Odcinek
ten oddany zostanie dla ruchu tymcza
sowego 8 listopada br. Wreszcie na wio
snę 1929 r. rozpoczęto prace na pozosta
łej części odcinka południowego magi
strali.

-— A koszta?
- Ogólny koszt budowy linji Herby

— Inowrocław wyniesie około 140 mil
jonów złotych, przyczem w tej chwili
koszt robót już wykonanych i przewi
dywanych jeszcze w roku bieżącym o-

kreśla suma 47-miu miljonów złotych,
zatem dla ukończenia budowy tej linji
potrzeba jeszcze około 93 miljonów zł.

-t - A teraz, Panie Ministrze, sprawa
'budowy kolei między Bydgoszczą i Gdy
n ią?

- Ogólny koszt budowy północnej
części m agistrali między Bydgoszczą i

Gdynią wyniesie wraz z budową
kolejowej stacji portowej w Gdyni

— 147 miljonów złotych. Z sumy tej
przy końcu bieżącego okresu budżeto
wego wydano ogółem 98 miljonów zło
tych, tak, że na całkowite wykończenie
budowy tej linji, potrzeba jeszcze około
49 miljonów złotych.

- Jaki jest stan robót na tej-dinji?
- Przedstawia się on bardzo dobrze.

Roboty przy podtorzu oraz przy ukła
daniu toru są już ukończone. Inne pra
ce posunęły się tak daleko naprzód, iż

przypuszczam, że po dokonaniu inspek
cji tego odcinka wyznaczę termin

otwarcia tymczasowego m chu

na całej linji Bydgoszcz—Gdynia
już w pierwszej dekadzie listopada.

Łącznie z odcinkiem Herby Nowe —

Zduńska Wola ruch rozpocznie się na

przestrzeni 308 kilometrów. W przy
szłym sezonie budowlanym na tej linji
prowadzone będą dalsze roboty, żwi%r
zane z usprawnieniem ruchu prowizo
rycznego tranzytowych pociągów w'ęg
lowych.

Służąca - kandyduje do Sejmu.
W Wilnie kandyduje z ramienia Blo

ku Katolickiego prezeska Związku sług
imienia św. Zyty. Tego nie mógł już
ścierpieć m onarchista sanacyjny Mac
kiewicz i taką oto palnął reprymendę:

,,W końcu końców naw'et demagogja
musi mieć swoje granice. Służąca wy
sunięta na koleżankę (!) prof. Komar-

nickiego, gdyby jakimś fanatycznym
zbiegiem okoliczności kiedyś za swego
życia (l) znalazła się w Sejmie, powin

na zasiąść w komisji do spraw' zagra
nicznych1'.

Szczerze życzymy ,,służącej?, by
zw'yciężyła sanacyjną ,,działaczkę spo
łeczną", figurującą na liście B. B. i aby
dostała się do Sejmu polskiego. W

Finlandji taka daw'niejsza służąca jest
m inistrem opieki społecznej, tak samo

w Anglji jedna z robotnic została mini
strem w spódnicy. Obie rządzą lepiej
od strupieszałych konserwatystów'.

We Włocławku spłonęła fabryka orko rji.
Nieostrożność powodem pożaru.

W fabryce cykorji F. Bohma w'e

Włocławku wybuchł groźny pożar.
Ogień ogarnął garaż, w którym znajdo
w'ały się dwa samochody, ciężarowy i

osobowy oraz 2 młockarnie i inne ma
szyny fabryczne. Znalazłszy łatwopal
ny materjał, jak benzynę, smary itp.
płomienie pi'zerzuciły się rychło na szo
pę, mieszczącą wdelkie składy siana i

paszy dla koni.

Zarów'no garaż, jak i szopa spłonęły

doszczętnie. Zabudowania fabryczne
uratow'ano.

Podczas gaszenia ognia uległ popa
rzeniu jeden z robotników' i szofer.

Przyczyną pożaru, jak stw'ierdzono,
było nieostrożne obchodzenie się z og
niem w garażu przy nalew'aniu benzy
ny do auta.

Straty, które poniosła firma Bohm,
wynoszą około 100.000 zł. Fabryka była
częściowo ubezpieczona.

Tragicznie zakończona kłótnia.
Karczmarz zamordowany przez rozszalałych

chłopów.
Spokojna zwykle wieś Las, gminy Za-

góźdż, była widownią

ohydnego morda.

Po libacji w karczmie między biesiadni
kami wybuchła kłótnia, w czasie której kil
kunastu ciemnych, zezwierzęconych kmiot
ków rzuciło się na gospodarza tej karczmy
37-letniego Tomasza Zielińskiego, którego
zamordowano uderzeniami kijów i noży.

Zwłoki zamordow'anego, jjim zdołano

wyrw'ać z rąk rozszalałych chłopów były
zmasakrowane.

Posterunek policji rozpoczął energiczne
śledztw'o , w7 wyniku którego aresztow'ano

kilku morderców.

Zbrodniarze przyznali się, iżbyli uczest
nikami masakry i bili orczykami Zieliń

skiego.
Aresztowanych odesłano do więzienia w

Warszawie.

Dalsze mianowania w sadownictwie.
W ministerstwie sprawiedliwości zaszły na

stępujące nominacje: sędzia sądu apel. w Po
znaniu Mieczysław Siebauer mianowany wice
prezesem sądu okr. w Poznaniu, s. s. okr.

w 'Wilnie W alerjan Haurylkiewicz wiceprcz.
tegoż sądu, wiceprok, s. okr. w Grodnie Mi
chał Czudzimowicz sędzią tegoż sądu, wice
prokurator s. okr. w Białymstoku Kazimierz

Kielnowski sędzią tegoż sądu, wiceprok. sądu
okr. w Radomiu Witold Gorzechowski sędzią
tegoż sądu, wiceprok. sądu okr. w Poznaniu

dr. Józef Woźniak s. tegoż sądu, nacz. s. pow.

wr Działdowie Kazimierz Kaniewski s. s. okr.

w Toruniu, nacz. s. pow. w Gnieźnie Edmund

Raszewski s. s, okr. w Grudziądzu, nacz. sądu
pow. w Sokółce w okr, s. okr. w Łomży,
s. s. pow. w Zamościu Antoni Łazarczyk
s,s. okr. w Zamościu, s. s. pow. w Wadow'i
cach dr. Józef Zembaty s. s. okr. w Wadowi
cach, s.s.okr. w Białymstoku Kazimierz

Kwiatkowski s. okr. śledczym okr. w War
szawie z siedzibą w Warszawie, s. pow. w Bę
dzinie Bernard Czaplicki sędzią okr. śledczym

Ze zjazdu Izb Rzemieślniczych
w Warszawie.
Doniosłe uchwały.

Warszawa, 21. 10. (PAT). W ciągu
dwudniowych obrad zjazd Izb Rzemie
ślniczych pracował n ad całym szer'e
giem pierw szorzędnej doniosłości zaga
dnień. Tak więc po załatwieniu sprayy
natury formalnej, wysłuchano sprawoz

dania z kongresu rzemiosła międzyna
rodowego, jaki się odbył niedawno w

Rzymie, i wyrażono podziękowanie de
legacji polskiej za owocną pracę. Spra
wę budżetów Izb Rzemieślniczych za
łatwiono w ten sposób, iż uchwalono

rezolucję, która zostanie przedłożona p.
ministrowi Przemysłu i Handlu, doma
gającą się zmiany stosunku podziału
kwot gromadzących się z lo%-ego do
datku do świadectw przemysłowych
lak, by Izby Rzemieślnicze otrzymywa
ły 30%, Izby zaś Przemyslowo-Hancllo'
we 70%. Następnie poddano dyskusji
projekt statutu Związku Izb Rzemie

'ślniczych, który po uwzględnieniu nie-

znacznvch poprawek przyjęto w brzmie
niu zap'oponowanem przez komisję sta
tutową w składzie przedstawicieli Izb

Wileńskiej, Warszawskiej i Łódzkiej.
W sprawie obniżenia taks egzaminacyj
nych. zjazd przyjął na wniosek p. Zu
ka, prezydenta Izby w Brześciu n/B. re
zolucję: Upoważnić Izbę Warszawską
do wystąpienia w imieniu wszystkich

zainteresowanych Izb do p. m inistra

Przemysłu i Handlu z memorjałem uza
sadniającym konieczność zmiany treści
listu Min. Przemysłu Handlu w spra
wie ryczałtowego obniżenia taks egza
minacyjnych w tyfh kierunku, aby ulgi
przewidziane regulaminami były w dal
szym ciągu stosowane przez prezyden
tów Izb, przyczem z uwagi na ciężkie
położenie gospodarcze ulgi te będą sto
sowane w jak najszerszej mierze. Spra
wa nabycia drukarni w Grudziądzu
przez wszystkie Izby została przekaza
ne osobnej komisji, przyczem zjazd wy
powiedział się za celowością tej spraw'y.
Izba Wileńska podała do wiadomości

zebranych, 'że zgodnie z uchwałą- III

Zjazdu I z b prace nad ujednostajnie
niem typu dyplomów' są na ukończe
niu. W końcu obrad zjazd przyjął jed
nogłośnie rezolucję przedłożoną przez
w'iceprezydenta Izby Warszawskiej p.
Wiechowicza idącą w kierunku ulżenia

ciężkiej doli rzemiosła polskiego.

Znacząco,

Muzyk: - Jak pań mógł napisać w re
cenzji. że moja kompozycjajest słaba?

Krytyk: — Całkiem słusznie, ho się opie
ra na w'ielu innych utworach,

sądu okr, w Sosnowcu z siedzibą w Będzinie.
Asesor sądowy w okręgu sądu apel. w Lu

blinie Jan Cfchowski s. okr. śledczym sądu
okr. w Kielcach z siedzibą w Pińczowie, pod
prokurator sądu okr. w Łodzi Juljusz Cha-

wiowski wiceprok. tegoż sądu okr., podprok,
sądu okr, w Pińsku Konstanty Murża wiceprok.
tego sądu okr., podprok. sądu okr. w Piotrko
wie Kazimierz Staryszak wiceprok. tegoż sądu
okr,, podprok. sądu okr. w Łomży Wacław

Tuszowski wiceprok. tegoż sądu okr,, podprok.
sądu okr. w Toruniu Walerjan Jelita-Zaleski

wiceprok. tegoż sądu okr., asesor sądowy
w okręgu sądu apel. we Lwowie Wilhelm Bar-

tyński s. s. pow. w Delatynie, asesor sądowy
w okr. sądu apel. w Krakowie Marceli Bogda
nowicz s. s. pow. we Frysztaku, asesor sądowy
w okr. sądu apel. we Lwowie dr, TeofilDmo
chowski s. s. pow. w Mościskach, asesor sądo
wy w okr. sądu apel. w Wilnie Aifred Grryga
sędzią sądu pow, w Brześciu n. B .

Egzaminowany aplikant sądowy w okr. są
du apel. w Wilnie Józef Iszora s. s . pow.

w Granach, asesor w okr. s. apel. w Poznaniu

Wacław Jonśik s, s. pow. w Poznaniu, asesor

s.w okr. s. apel, w Warszawie Andrzej Le
wandowski s. s. pow. w Pabjanicach, ases. s.

w okr. s. apel. w Toruniu Stanisław Łabęcki
s, s. pow. w Wąbrzeźnie, ases. s. okr. w Pozna
niu MichałMajorek s. s. pow, w Strzelnie, as.

s. apel, w Poznaniu Bronisław Mądry s. s. pow.

w Strzelnie, ases. s . apel. w Toruniu Stefan

Michnik s.s.pow.w Gdyni, ases. s. apel.
w PoznaniuRomanNowak s. s. pow. w Byd
goszczy, ases. s, apel. w Wilnie Karol Pieli

s. s. pow.w Kobryniu, asystent prokuratury
s. okr. w Katowicachdr. Zygmunt Serwin

s. s. pow.w Krzeszowicach, ases. s. apel.
w Poznaniu Bogusław Seydlitz s. s. powiat,
w Poznaniu, ases. s. apel, w Wilnie Wiktor

Solowi s. s. pow. w Ostrowi Mazowieckiej,
ases. s . apel. w Poznaniu Zbigniew Stasiński

s. s. pow, w Poznaniu, ases. s. apel. w Pozna
niu Ludomir Święcicki s. s. pow. w Starogar
dzie, ases. s. apel. w Poznaniu Marjan Wiszek

s. s. pow. w Inowrocławiu.

MYBŁOoóGOLISNIA
MAJGLA

PIENISTE

ŁAGODNE

NIEWYSYCHAJĄCE

Z ICRiUU.
KATOWICE. Samochód osławionego U-

Jilzaprzejechałrobotnika.Sam ochód Volks-

bundu, wiozący do Bytomia Ottona Ulitza

wpaclł w Łagiewnikach na przechodzącego

ulicą robotnikaLatuska, który wskutek pę
knięcia czaszki wyzionął ducha.

RÓWNS. Masowe zatrucie grzybami.
Z nastaniem sezonu grzybowego z całe
go prawie Wołynia napływają wiado
mości o masowych zatruciach grzyba
mi. Ostatnio we wsi Kołodno pow. krze
mienieckiego, zp.truia się grzybami cała

rodzina, składająca się z 5-ga osób. Trzy'
osoby zdołano odratować, dwie zaś, Ta-

rasa Reznik i jego żona Horpyna, zmarli.

Prof. Tadensz Zieliński kandydatem
do nagrody Nobla.

Wśródkandydatur do tegorocznej nagro
dy Nobla w dziale literatury na pierwsze
mie'jsce wysuwany jest znakomity uczony

polski prof. Tadeusz Zieliński.

Jest on twórcą szeregu naukowychdziet

z dziedziny kultury ipiśmiennictwa świata

starożytnego. Dzieła prof. Zielińskiego tłu
maczone są na wielejęzyków.

Spalenie akt wyborczych poprzedniego
sejmu.

Zgodnie z przepisami archiwałnemi,
wkrótce odbędzie się spalenie części
aktów wyborczych do poprzedniego
sejmu. Spaleniu ulegną papiery, nio

mające znaczenia historycznego. Spale
nie ich odbędzie się dopiero po złożonej
przez gen. komisarza wyborczego od
pow iedniej części aktów wyborczych
do następnego sejmu, co już nastąpiło.

Napad na redakcję socjalistycznego
dziennika.

Banda w liczbie około 40 osób napa
dła na lokal redakcyjny ,,Dziennika
Ludowego", organ P. P . S. mieszczący
się we Lwowie przy ul. Sykstuskiej 21.

Napastnicy wyłamali drzwi i wpadli
do środka, przystępując cło demolowa
nia całego urządzenia.

Obecny przypadkowo w lokalu jeden
z współpracowników zdążył na czas

jeszcze uciec z dzieckiem swcm do pry
watnego mieszkania.

Z motyką na słońce.

Garstka komunistów urządziła
,,demonstrację".

W Warszawie powtórzyły się ponow
nie demonstracje komunistyczne w

związku z unieważnieniem przez głów
ną komisję wyborczą państwowych list

komunistycznych do sejmu i senatu.

Demonstracje te zostały przez policjo
zlikwidowane w zarodku. Ogółem are
sztow'ano 30 osób.

Kij najgorszym argumentem
wyborczym.

Zaw'iercie miało nieład a sensację.
Oto dwaj przywódcy miejscowej en
decji, Tomasz Klepa, były prezydent
miasta Zawiercie i Bożysław'ski, dy
rektor spółdzielni rolniczo-handlowej
,,Rolnik" w Zawieciu, różniący się po
glądami co do wystawienia wspólnej
listy z C h . I), podczas dyskusji pobili
się tak dotkliwie laskami, że zaw'ezwa
ny lekarz zmuszony był po opatrzeniu
prowizoryCznem przew'ieźć obu do szpi
tala.
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Anglicy nie wpuszczą żydów polskich do Palestyny.
Wykrętne oświadczenie Londynu.

Londyn. PAT (Reuter). Rząd brytyjski

ogłosił deklarację polityczną, przedstawia
jącą w sposób jasny zamiar rządu admini
strowania Palestyną zgodnie ztreścią man
datu, udzielonego przez Ligę Narodów. De

klaracja zaznacza między innemi:niecelo-

wem jest, aby przywódcy żydowscy nalegali
na rząd brytyjski, by dostosował on Swą
politykę w sprawie emigracji i osadnictwa

do tendencji najbardziejnieprzejednanego
odłamu sjonistów; zbytecznem jest również

podtrzymywanie przez przywódców arab
skich ich żądania,dotyczącego konstytucji,
która postawiłaby rząd brytyjski wobec nie
możliwości sprostania podwójnym .zobowią
zaniom, a mianowicie wobec żydów i nie-

żydów, podczas gdy celem rządu jest obro
na interesów zarówno jednej jak i drugiej

strony, zgodnie z zobowiązaniami, wyni-
kającemi z przyjęcia mandatu. Rząd bry
tyjski — głosi dalej deklaracja - zamie
rza stworzyćradę ustawodawczą, stosownie

do oświadczeni^ Churchilla z r. 1922, W

skład tej rady ma,wejść Wysoki Komisarz,
10-ciu członków urzędowych i 10 nieurzę-

dowych. Jedynierozwój metodyczny rol
nictwa przyczynić się może do rozszerzenia

osadnictwa żydowskiego. Natomiast trud
no. jest przewidzieć, kiedy można będzie

ograniczyć wydatki na cele obrony. Sto
sunki w Palestynie doszły do punktu kry
tycznego i jedynie jak najściślejsza w spół
praca między rządem a przywódcami ży
dowskimi i arabskimi m o ż e zapobiec sy
tuacji, która postawiłaby obie strony wo
bec niebezpieczeństwa. Rząd wzywa Ara
bów, ażeby uznali istniejące fakty,żydów
zaś, aby pogodzili się z koniecznością c z y 
nienia ustępstw w zakresieprogramu n ie
zależnych separatystów, dotyczącego ogni
ska żydowskiego.

UwagaRedakcji; Powyższe oświadcze
nie rządu agnielskiego oznacza, że akcja
twórcy legjonu żydowskiego Żabotyńskiego
skolonizowania Palestyny Żydami zPolski,

najwięcej nadającemi się do osiedlenia na

roli, będzie nadal zwalczana przez Anglję.
Jak wiadomo, rząd angielski praktycznie
zamknął emigrację żydów polskich do Zie
mi św. Rozbujano początkowo nadzieje ży
dów polskich, narzucając się na ich opie
kunów w,Polsce np., a teraz bije ich się

pałką-po głowach. Rząd polski sprawę tę

powinien poruszyć w Lidze Narodów, (b.)

Londyn, (PAT) W kołach sjonistycznych

panuje wielkie wzburzenie z powodu ra

portu Hope Simpsona w sprawie Palesty
ny. W raporcie tym koła sjonistyczne wi
dzą, zamiar wycofania się rządu brytyjskie
go ze zobowiązań, przyjętych w deklaracji
Balfoura, g d y żwstrzymanie imigracji i

wprowadzenie organu ustawodawczego na

podstawie status quo daje zgóry takąprze
wagę Arabom, że wogóle imigracja żydów
będzie nieaktualna nawet w dalszej przy
szłości. Grupa rewizjonistyczna, sjonistów
pod wodzą Żabotyńskiego żąda ustąpienia

Jewish Agency, której polityka uległości
jest powodem wystąpienia brytyjskiego.
Oczekiwana jest dymisja przewodniczącego
Jewish Agency Weizmana. Fakt ogłoszenia
obecnie raportu Simpsona, będącego w

sprzeczności ze stanowiskiem, zajętem
przez ministra Hendersona w Genewie wo
beckomisji mandatowej, dowodzi, zdaniem

sjonistów, iż rząd brytyjski pragnie za

wszelką cenę pozyskać świat muzułmański,
celem zdobycia sojusznika wobec Hindu
sów na konferencji Okrągłego Stołu.

Czy pan Marszałek nie p o lo kandyduje
do Sejmu,

aby tam być straszydłem na opozycję?

40-lecie encykliki ,,Rerum Movarym
Międzynarodowe pielgrzymki do f^zymu.

(KAP) Dnia 15-go maja roku przyszłego

przypada 40 rocznica encykliki,,Rerum no-

varum". W związku z tem projektowana

jest międzynarodowa pielgrzymka do Rzy
mu. Wezmą w niej udział przedstawiciele

organizacyj katolickich, które zawdzięczają
swe istnienie temu dokumentowi pontyfi-

Rzad Stanów Zjednoczonych buduje
,,Cnotliwe miasto1

Waszyngton. (PAT). W odległości 8

mil od Las Vegas, w stanie Nevada, nad

jeziorem Boulder Lake powstanie
'wkrótce nowe miasto, w którem zamie
szkiwać będą robotnicy, pracujący nad

budową olbrzymiej tamy Boulder Dam.

Tama ta wykończona będzie w ciągu 10
lat. Nowe to miasto, jak powiadają
prohibicjoniści i reformatorzy, będzie
idealnym ośrodkiem pod w'zględem
moralności i praworządności. Wszy
stkie domy wybudowane będą na grun
tach, należących do rządu, i nie będą
sprzedawane, a wynajmowane robotni
kom, a to celem upewnienia się, że pra

wo proliibicyjne nie będzie gwałcone.
Według ustawy bowiem, na gruncie
rządowym picie jest surowo wzbronio
ne, a każde pogwałcenie tego zakazu

pociągać może za sobą natychmiastowe
usunięcie lokatora. Obok ostatnich ulep
szeń technicznych miasteczko to odzna
czać się będzie także wysokim pozio
mem moralnym, albowiem władze nie

będą dopuszczać bandytów, przemytni
ków wódki oraz kobiet wątpliwego pro
wadzenia. Pisma amerykańskie powia
dają, że będzie to ,,par excellence" cnot
liwe miasto.

kalnemu, byzłożyćhołdOjcuśw.i ugrobu
wielkiego Papieża Leona XIII pomodlić się
o stały i coraz pomyślniejszy rozwój jego
mądrej nauki społecznej.

W Rzymie zawiązał się komitet organi
zacyjny tych pielgrzymek. Otrzymał on już

zgłoszenia przyjazdu od katolickich orga
nizacyj robotników w Polsce, w Stanach

Zjednoczonych, w różnych państwach Ame

ryki południowej, we Francji, Hiszpanji,
Niemczech,Belgji, na Węgrzech, w Irlandji,
Anglji itd.

Nie ulega wątpliwości, że do akcji tej
przyłączą się również stowarzyszenia ro
botników ipracowników w innych krajach.
Pielgrzymki przebywać będą w Rzymie w

dniach 13—17 maja 1931 r. i zostaną przy
jęte przez Papieża na wielkiej audjencji.

JUŻ WYSZEDŁTOM IiII

JÓZEF PIŁSUDSKI

WYDANIE ZBIOROWE W 8 TOMACH

Wydawnictwo Instytutu Badania Naj
nowszej Historji Polski pod redakcją
Michała Sokoinickiego i Juljana Sta-

chiewicza, sekretarz redakcji Włady
sław Malinowski. Nakładem T-wa

Wydawniczego ,,Polska Zjednoczona"
w Warszawie, ul. Nowolipie nr. 2.

Cena za całość w prenumeracie zł. 96

w miesięcznych spłatach po zl. 6 .

UWAGA: Pieniądze wpłacać należy
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Brazylia szykanuje polskich
emigrantów.

O niewlaściwem uregulowaniu spraw emi

gracji polskiej w Ameryce Południowej świad
czy raport, który nadesłał pierwszy proboszc:
kolonji polskiej w Peru ks. Franciszek Sokó

z portu Para przy ujściu Amazonki (Brazylja)
W porcie Para emigrantom naszym, prze

jeżdżającym przez Brazylję do Peru, nie po
zwolono wyjść na ląd. Miejscowi brazylijczycy
mają wszystkich Polaków za bolszewików

Szczególnie jaskrawym faktem niewłaściwegc
traktowania emigrantów polskich było oświad
czenie przybyłego na statek policjanta, który
oznajmił, ż.e wszyscy pasażerowie mogą udac

się do miasta, oprócz Polaków. Dwóch człon

ków partji polskich emigrantów, młodych chłop
ców, policja aresztowała. Oskarżono ich o opil
stwo, co nie bylo prawdą, ale kary w kwoci(
70 milrejsów musieli zapłacić. Władze bra

zylijskie umyślnie przedłużają podróż polskict
emigrantów, która z tego powodu zamiast 30 dn

trwać musi najmniej 42 dni.

W konkluzji swego raportu ks. proboszc;
Sokói domaga się, aby zarząd kolonji osadni

czej w Peru, urzędujący w Warszawie, na t(
bezprzykładne fakty szykanowania emigrantóv
polskich, przejeżdżających przez Brazylję, zwró

cił uwagę.

Śmierć turystów w Alpach.
Bern. (PAT). Z Mayringen (Oberlanc

Berneński) donoszą, że dwaj młodzi tu

ryści w czasie wycieczki na jeden zt

szczytów górskich spadli z wysokości o

koło 300 metrów, ponosząc śmierć n;

miejscu.

Agitacja przedwyborcza w Tow. Ludowem

w Koronowie.
Piszą nam z Koronowa:

Na zebraniu Towarzystwa Ludowego, które

odbyło się ubiegłej niedzieli przy tłumnym
udziale parafjan w sali na Grabinie, patron to
warzystwa ks. proboszcz Żelewski zaznaczył,
że wprawdzie nie jest to wiec, o wyborach
jednak mówić się będzie, bo to nakaz sumienia.

Referenta sprowadził ksiądz-patron z Byd
goszczy, nieznanego nam bliżej, podobno nazy
wa się Lipiński (?). Mówił on to, co już dawno

z ,,Dziennika Bydgoskiego" wiemy, ostrzegając
przed centrolewem, albowiem na liście siódem
ki figurują socjaliści i inni wrogowie Kościoła

katolickiego. Należy oddać głos na taką listę,
gdzie niema jawnych ani ukrytych wrogów
katolicyzmu. Chadecja i endecja są ze sobą
spokrewnione. W wielu okręgach pójdą wspól
nie, tylko nie w okręgu bydgoskim, bo tam jest
nczłowiek któremu nie można zaufać".., dla
tego endecja idzie osobno.

Zagadkę odgadnąć łatwo. Czasem z jabłoni
i gruszka na nos spadnie. Gość nie potrzebuje
nas pouczać, za Karliczkami nie pójdziemy!
My znamy tego ,,człowieka" — którego endecja
strawić nie może. Człowiek ten — Jan Teska —

poruszył ciętem piórem gniazdo szerszeni.

Trzydzieści lat temu na łamach ,,Lecha" gnie
źnieńskiego w alczył z zakusami niemieckiemi.

na dusze nasze. Założywszy ,,Dziennik Byd
goski" w twierdzy hakatystycznej, wydał Jan

Teska dla ludu naszego mapę Polski i pokazał
nam na niej jej granice w wiekach kiedy ojczy
zna nasza była potężną i sięgała od morza do

morza. Człowiek ten nie zmienił się chociaż

przybyli do nas nowi prorocy ze wschodu —

o których dawniej nie słyszeliśmy. Jan Teska

zachęcał nas na wiecach do wytrwania. Orde
ry nie zdobią jego piersi, bo to człowiek skrom
ny, nie pchający się, nie dbający o laski niczyje.
Pamiętamy, starzy Koronowiacy, wszystko do
bre co dla sprawy polskiej Jan Teska uczynił.
W domach naszych przechowujemy jego ksią
żeczki i kalendarze, pokazując dzieciom i wnu
kom jak ongiś walczyliśmy za Polskę. W do
wód wdzięczności i zaufania damy' Janowi

Tesce mandat poselski o który on nie dba,
lecz niech go przyjmie od nas jako ,,dar jubi
leuszowy" .

Wszyscy w dniu wyborów, dnia 16 listopada
nawet endecy koronowscy, glosy swoje oddamy
na listę numer 19, na której czele stoi nasz

wódz — Jan Teska.

Stary Koronowiak.

Jakiem! drogami pójdzie
polityka zagraniczna Niemiec?

Opozyda rządzi parlamentarną komisja zagraniczną.
Berlin. (PAT). Zebrałasię komisja

spraw zagranicznych Reichstagu na

pierwsze swe posiedzenie. Przewodni
czył poseł frakcji hitlerow skiej dr.
Frick. Komisja liczy 28 członków — w

tem 14-tu reprezentantów stronnictw,
pozostających w bezwzględnej opozycji
do rządu. Stronnictwa, które popiera
ją rząd liczą również 14-tu przedstawi
cieli — w tem socjal-demokraci 7-miu.
Na porządku obrad znajdow ało się
sprawozdanie ministra Curtiusa o sesji

Ligi Narodów. Pozatem porządek obrać

obejmow'ał szereg wniosków, zgłoszo
nych w Reichstagu przez stronnictw?

opozycyjne, m . in. w'niosek hitlerow
ców, wzywający rząd do podjęcia kro

ków, celem obalenia Traktatu W ersal

skiego i planu Younga, wnioski chrze

ścijańsko - społecznych i Landvolku (
nawiązanie z mocarstwami wierzyciel
skiem rokow'ań w sprawie rewizji pla
nn Younga i wniosek frakcji gospodar
czej w sprawie ogłoszenia moratorjum.

Dwa tygodnie w kraterze wulkanu
w celach naukowych spędził bohaterski ksiądz.

Powrócił z wyprawy na Alaskę ks. Ber
nard R, Ilubbard, dziekan wydziału geo
logicznego na uniwersytecie Jezuickim w

Santa Clara, w Kalifornji. Ks. Hubbard w

wywiadzie z przedstawicielami prasy no

wejoiskiej opowiedział nadzwyczaj cieka
we szczegóły o dwóch największych na

świecie wulkanach, znajdujących się na

Alasce, z których jeden nazywa się Aniak-

czak, a drugi Weniaminow. Krater Aniak-

czaka ma w obwodzie34kim., a Weniami
now 32kim. Ks. Hubbard z towarzyszami

spędził dwa tygodnie w kraterze Aniakcza-

ka, przyczem natrafili na kilkanaście otwo

rów, z których wydobywał się dym. Ab?
dostać się do krateru Weniaminowa, mu
sieli wspinać się na wysokość około3000m
Kiedy znaleźli się na szczycie i spojrzeli v
głąb krateru, zobaczyli, że wnętrze krateri
wypełnione jest lodowcami. W środku pła
szczyzny lddowej znajduje się otwór, z któ
rego wydobywa się dym i popiół. Wulkai

zaczynał działać. Pod wpływem gorąca ol
brzymia masa lodu pękała we wszystkicl
kierunkach. Jest to jedyny na świecie czyn

ny obecnie wulkan, którego krater wypeł
niony jest lodem.
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5i2J3 Z WIELKOPOLSKI i POMORZA Hi
FORDON. Tow. gimn. ,,Sokół". W c z w a r -

, dnia 23. bm. odbędzie się miesięczne ze
nie o godz. 20 w sali Strzelnicy. Gości

mpatyków uprzejmie zaprasza Zarząd.

OSTROMECKO. Osobiste. Dnia 8. bm.

hodził długoletni abonent ,,Dzien. Bydg."
TomaszMąka wraz z swą żoną Zofją z domu

:dzińska srebrne gody małżeńskie. Równo-

śnie odbył się ślub ich córki Domiceli z p,

rianem Michalskim. Jubilatom życzymy do-

kania się przy czerstwem zdrowiu złotego
ileuszu.

MOGILNO. Osobiste. W dniu 12. bm.

dogosławił ks. proboszcz Brodowski zwią-
małżeński pomiędzy p. Zenobją Barbarą

łomską z Mogilna a p.Edwardem Gabisiem

lostynia. Młodej parze ,,Szczęść Boże".

Godz. 2200

Rewja z teatru

MORSKIE OKO'

)ziwy Ubezpiecza(ni Krajo
wej w Poznaniu”.

W środę, dnia 22 bm. o godz. 11 odbędzie
w Sądzie Powiatowym w Poznaniu rozpra-

przeciw p. Bartoszkiewiczowi, autorowi

iszury omawiającej niesamowite stosunki

Ubezpieczalni Krajowej pt. ,,Dziwy w Ubez-

czalni Krajówej". Obronę prowadzi p. me -

tas Howorka.

Rozprawa budzi zainteresowanie ze wzglę-
na wysoko postawione osoby, którew tej

awie występująjako oskarżeni.

Inauguracja roku

akademickiego 1930-31
w uniwersytecie poznańskim.

Według utartej już formy zainaugurowano
iczyście bież. rok akademicki 1930-31 w uni-

rsytecie poznańskim ub. niedzieli.

Przy wypełnionej auli uniwersytetu, wobec

zpych przedstawicieli duchowieństwa, władz

ństwowych i komunalnych oraz przy kom-

:cieSenatu iprofesorów uniwersytetu, nastą-
o rozpoczęcie bież. roku akademickiego,
ogram uroczystości zawierał nast. punkty:
ór Akademicki — ,,Gaudę Mater Polonia":

'aw ozdanie z działalności uniwersytetu po-

ańskiego w r. akad. 1929-30 i otwarcie roku

ad, 1930-31 przez magnificencję rektora prof.
Stanisława Kasznicę; wykład inauguracyjny

of.dra Adama Wodziczki,dziekana wydzia-
matem.'przyrodniczego p. t. ,,Ochrona przy-

ly postulatem nauki i kultury"; chór akade-

cki — ,,Gaudeamus".

Uroczystość odbyła się w podniosłym na-

oju. ^

awieszono w urzędowaniu
burmistrza m. Kościerzyny.

Z Kościerzyny donoszą:
Jak siędowiadujemy, w związku z ostat-

o przeprowadzoną lustracją tut. magistra-
, w dn. 18 bm.w godzinachpołudniowych
zybył do Kościerzyny inspektor woje-
idzki p. Biały i na podstawie odpowied-
ch upoważnień zawiesił w urzędowaniu
irmistrza p. Tkaczyka.
Kierownictwo m agistratu zostało powie-

one najstarszemu wiekiem ławnikowi p.

S(akowi.

Sprzedali swe ojcowizny
Niemcom.

Z Kościerzyny donoszą:
Polak Jędernal Michał, zamieszkały w

ościerzynie, sprzedał około14morgów ?ie-

j— Niemcowi Klawitter'owi; Polak Ku-

s Wincenty, zamieszkały w Kościerzynie
sprzedał około 16 morgów ziemi Niem-

wi Jahnke'mu Rudolfowi.

Wymienieni sprzedali ziemię praojców
vych największym wrogom polskości —

iemcom i zmniejszyli tem polski stan po-

adania na Pomorzu.

Zyłowiono zwłoki nieznanej
kobiety.

Z Nowego donoszą:
W pobliżu Nowego, pow. świecki, wyło-

iononaprawym brzeguWisłyzwłoki nie-

lanej kobiety, które były już w zupełnym
okładzie. Według orzeczenia komisji są-

Dwo-lekarskiej, zwłoki znajdowały się o-

oio 3 miesięcy w wodzie. Denatka liczyła
Koło 50 lat. Dochodzenia celem ustalenia

tżsamości denatki są w toku.

Wyłowiono zwłoki topielca.
Z Torunia donoszą:
Dnia19bm. wyłowiono zWisłynapra

wym brzegu przy główce nr. 5 zwłoki płci
męskiej nagie bez- głowy i prawej ręki,
które znajdowały się w zupełnym rozkła
dzie. Denatbyłw wieku okołolat14imiał

na nogach trzewiki bronzowe. Zwłoki od
stawiono do kostnicy miejskiej. Dochodze

nia, celem ustalenia tożsamości denata, są

w toku.

Znaleziono zwłoki

zamordowanego handlarza.
Ze Starogardu donoszą:
Dn. 17bm. w godzinach popołudniowych

odnaleziono w lesie w pobliżu miejscowo
ściOsiłekpow. starogardzkiego, zwłoki męż
czyzny, które według orzeczenia komisji

sądowo-lekarskiej leżały tam około 3 tygo
dni. Ustalono, iż są to zwłoki handlarza

domokrążnego Piątkowskiego Antoniego,
ostatnio zamieszkałego w Osieku pow. sta

rogardzki,który został zamordowany. Przy
zwłokach nie znaleziono żadnego towaru

łokciowego ani gotówki. Ponadto sprawca

ściągną! zamordowanemu buty z nóg.

Sćrzelm o.

Do uroczystej komunji św. u b . niedzieli

przystąpiło około 60 dzieci.

W pogrzebie ś . p. Budzińskiej Marji b r a ł o

udział prawie całe obywatelstwo m. Strzelna.

Kondukt żałobny prowadził ks, dziekan

Szwarc z Sławska Wielkiego,
Zebranie Tow. Powstańców i Wojaków

odbyło się w niedzielę, dnia 19. bm. Zagaił
zebranie prezes p.Trzecki, protokół z ostatnie
go zebrania odczytał p. Wachulslu Adam.

,Uchwalono wziąć udział w obchodzieChrystusa
Króla w dniu 26.bm. Zarazem uchwalono po
kryć koszty utrzymania i pielęgnowania grobu
poległych bohaterów.

ŚwiętoChrystusaKrólaodbędzie się w nie
dzielę, dnia 26, bm. Po uroczystej sumie po
chód z muzyką po mieście. O godz. 4 po poł.
uroczyste poświęcenie pomnika Serca Jezuso
wego przed szpitalem. O godz. 7 wiecz. uro
czysta wieczornica urządzona staraniem Ligi
Katolickiej. Poświęcenia kamienia węgielnego
pod pomnik Najśw. Serca Jezusowego odbyło
się w soobtę, dnia 18. bm. o godz. 4 po poł.
Poświęcenia dokonał ks. Nieziółkiewicz.

Inowrocław.
Jeszcze nie przebrzmiały echa czynu nieoby-

watelskiegop,Kotowskiego, a już rozeszła się
nowa wieść po mieście, że w ślady p.Kotow
skiego poszedł właściciel domu przy ulicy
Paderewskiego 3 p. Langowski, który wy
dzierżawił skład żydom, uprawiającym handel

konfekcyjny. Ten nowy szabesgoj prawdopodo
bnie za przykładem p.Kotowskiego złoży znów

100złjakoofiaręnaL.O.P.P.a ,,Dzien.

Kuj." zachwycony jego ,,szlachetnym" czynem,

weźmie go w obronę.

Baczność, czeladź rzemieślnicza. Kurs

książkowości,korespondencjiit.d .koncesjono
wany przezMinisterstwo W.R .iO.P. odbę
dzie sięwroku bież. w Inowrocławiu. Zwią
zek Tow. Czeladzi Rzemieślniczej zachęcony
powodzeniem kursu stolarskiego w roku ub.,

organizuje zbiorowy kurs książkowości dla

wszystkich gałęzi rzemiosła. Kurs ten przy
czyni się do podniesienia rzemiosła polskiego.
Czeladnicy dla własnego dobra winni korzystać

z okazji ikształcić się, Kurs odbywać się bę
dzie w godzinach wieczornych w szkole Sta
szica. Związek zaangażował wybitnych fa
chowców. Otwarcie kursu nastąpi w listopa
dzie. Zgłoszenia przyjmuje, jak i informacyj
udziela codziennie odgodz. 19zastępca prezesa

p J.Smyk, uł.Staszica25,Lptr. lewo.

KronikapoHcyjna, Antoni Sobierajski, plu
tonowy59p.p.w Inowrocławiu zgłosił kra
dzież roweru wartości240 zł,który pozostawił
prgy starostwie. Jan iJózef Gelesza z Kalisza,
zostali doprowadzeni zabezprawne wtargnięcie
do mieszkania przy ul. Królowej Jadwigi 30a.

Podano do ukarania 16 osób za różne wykro
czenia administracyjne.

Gniezno.
Osobiste. Prezydent Barciszęwski wyjechał

na kilkudniowy urlop. Zastępuje go we wszy
stkich sprawach wiceprezydent p. Hensel.

Dyrekcja szkoły handlowo - przemysłowej
przyjmuje od 1 listopada osoby powyżej 18 lat

na kursy kroju i szycia, oraz gotowania i pie
czenia. Nauka odbywać siębędzie w godzinach
popołudniowych. Przy zgłoszeniu płaci się 3 zł

wpisowego.

Lista płatników podatku dochodowego z o 
stała wyłożona w wydziale podatkowym Ma
gistratu, pokój12,do publicznego wglądu.

Uroczystezebranie ku uczczeniu pamięci
Kościuszki odbyło się staraniem Sokoła. Na

program złożyły się: deklamacje, śpiewy 1 re
feratp.t. ,,Kościuszko, jako bohater naro
dowy".

Wierzchucin Król.
Z niwy śpiewaczej. W niedzielę,dnia 19.

bm. odbyło się w Sokalu p.J .Szrajdy zebranie

członków i sympatyków Towarzystwa śpiewu,
w celu zorganizowania i wyboru członków za
rządu tego towarzystwa. Po odśpiewaniu na

wstępie pieśni ,,M y chcemy Boga", zebranie

zagaił ks. prob. Paluchowski, który we wznio
słych słowach podniósł konieczność istnienia

tak pożytecznego towarzystwa, apelując do'

sympatyków, aby zapisywali się nadal i to

nietylko na członków czynnych, ale i członków

wspierających. Przystąpiono następnie do wy
boru członków zarządu. Patronem i prezesem

Towarzystwa śpiewu wybrano jednogłośnie nie
strudzonego działacza na niwie szerzenia oświa
ty (prezes T. C . L .) i patrona licznych towa
rzystw i zrzeszeń religijnych w naszej parafji
ks. prob,Paluchowskiego. Jako dalszych człon
ków zarządu wybrano: p. Dmowskiego, kier.

poczty - wiceprezesem, p.Klóskowską, nauczy
cielkę - sekretarką, p. Kloftównę - zast. sekr.,

p.Błocha - skarbnikiem. Na dyrygenta wybra
no nowego organistę p. Pawła Belę, który w

ciągu 2 tygodni z zapisanemi do niedawna

członkami zdołał w sposób zadziwiająco szybki
wyćwiczyć kilka pieśni odśpiewanych podczas
obrad nagrodzonych hucznemi oklaskami, wy
rabiając sobie tem samem bardzo dobrą opinję.
Musiał widocznie mieć dobrego nauczyciela.
Ks. proboszczowi dziękujemy za dobry wybór
organisty, który okazał się także dobrym dy
rygentem. Zebranie zakończył ks. proboszcz
pochwaleniem Boga i słowami ,,Cześć pieśni".

Uczestnik zebrania.

Piękna uroczystość śpiewacza w Poznaniu.
W ub. niedzielę w Poznaniu odbyły się

zawody ikoncert kół śpiewaczych okręgu I

(miasto Poznań). Popisy przeciągnęły się
do późnego wieczoru. Sąd konkursowy
składat się zpp.ks. prof.dr. Gieburowskie-

go, prof. dr. Ł . Kamieńskiego i prof.W-

Brzostowskiego Nagrodę miasta Poznania

(łańcuch złoty dla dyrygenta) otrzymało
Kolo Śpiewackie Polskie, występujące pod

dyrekcją prof.Wiechowicza. W ykonało ono

pieśni kurpiowskie Szymanowskiego na

chór mieszany i utwory konkursowe na

chór mieszany ,,Bzicenikunia" oraz .,Panie

muzykancie" Szymanowskiego. Drugą na

grodę przyznano chórowi mieszanemu ko
ła śpiewackiego ,,Halka" pod dyrekcją p,

Heysinga, dyrygenta okręgowego.
Zawody te wpłynęły na zmianę katego-

rji kółśpiewaczych u dwu kół. Chór mie
szany ,,Lutnia" (dyr. p .Weigt) przeszedłdo

kątegprji II, a chór męski ,,Arion" (dyr.
p. Klichowski) przesunął się do kątegprji I.

Również chór mieszany Koło Śpiewackie
im. Boi.Dembińskiego(dyr. p .podchor. Suj
kowski), przeszedł z kategorjiIIdo kate-

gorji I.

Dwa napady rabunkowe w pow. tucholskim.
Z Tucholi donoszą: Dnia 18 bm. na

padło 4 osobników na oberżę Gawlika

Jana w Łosinach, pow. tucholski, przy-
czem skradli pół tuzina nożów, widel
ców i łyżek, 6 but. wódki i 500 zł go
tówki z nocnego stolika. Sprawców
kradzieży przytrzymano.

Tego samego dnia została napadnięta
we własnym domu 87-letnia Wegnero-
wa, zam . w Wielkim Mędromierzu, pow.

tucholski, przez nieznanego sprawcę,

który wszedł do mieszkania za pomocą

wyjęcia szyby w oknie i okaleczył na
padniętą w lewą rękę. W toku docho
dzeń padło podejrzenie na W egnera
Teofila, zam . w W ielkim Mędromierzu
u którego poszkodowana była na depu
tacie, a który przynależnego jej depu
tatu nie wydawał. Właściwym celem

tego napadu było wypłoszenie staruszki

z jej domu i niepłacenia jej deputatu.

Proces o nadużycia w magistracie
wejherowskim.

W ub.poniedziałek w Wejherowie rozpoczął
się sensacyjny proces przeciwko burmistrzowi

miasta oraz kilku wyższym urzędnikom m iej
skim, oskarżonym o nadużycia.

Przed sądem stanęli były burmistrz m. W ej
herowa Władysław Kruczyński, tona jego Leo-

kadja Kruczyńska, Witold Golski -b.kięro-
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Do 25.bm.
przyjmują listowi

przedpłatę na

w Dziennik(Bydgoski44

wnik gazowni i elektrowni miejskiej, Edward

Pestka - b .dyrektor Komunalnej Kasy Oszczęd
ności m. Wejherowa, Józef Frass — b . książ
kowy Komunalnej Kasy Oszczędności, Broni
sław Michalski — były członek Magistratu m.

Wejherowa idecernent Kom. Kasy Oszczędno
ści, Teodor Suszek - były kierownik Głównej
Kasy Miejskiej, Paweł Zagórski — b . kasjer
Głównej Kasy Miejskiej i Teofil Rocławski -

b. książkowy Głównej Kasy M'iejskiej.

Kruczyński oskarżony jest o spalenie ksiąg
dowodowych gazowni i elektrowni miejskiej za

czas od1924—1928 roku włącznie w celu za
tarciaśladów nadużyć pieniężnych,dokonanych
przez urzędników Głównej Kasy Miejskiej.
Ponadto ciąży na Kruczyńskim zarzut sprzenie
wierzenia pieniędzy z Głównej Kasy Miejskiej
iKomunalnejKasy Oszczędności m. Wejherowa,
przy pomocy podległych mu urzędników. Poza
tem b. burmistrz Kruczyński oskarżony jest
o uprawianie gry zarobkowej w karty. Hazard

uprawiano od r.1923,a jednorazowe różnice'

wygranych dochodziły dokilku tysięcy złotych.
Były burmistrz Kruczyński odznaczony był
oficerskim krzyżem ,,Polonia Restituta" a po
nadto piastował w mieście szereg zaszczytnych
godności jak: przewodniczącego Rady szkolnej,
członka sejmiku powiatowego, sekretarza Z. O .

K.Z.itd., będąc jednocześnie jednym z naj
ruchliwszych na terenie miasta członków Stron
nictwa Narodowego.

Rozprawa potrwa prawdopodobnie kilka

tygodni.
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ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 24. bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego.
W środę, dnia 22.bm. o godz. 20,premjera

znakomitej komedji Kazimierza Wroczyńskiego
nAby żyć". Śmiały ten przekrój powojennego
życia stolicy zaleca się doskonałym pomysłem,
kapitalnie przeprowadzoną akcją, pełną dow.

cipu, satyrycznego zacięcia i urozmaiconą sze
regiem wyborowych epizodów. Główną jednak
zaletą dzisiejszej premjery jest przepyszna cha
rakterystyka postaci, daje wykonawcom pole
do uzyskania wszelkich możliwości aktorskich.

Główną rolę kreuje reżyserujący sztukę dyr.
Benda w otoczeniu pp. Bojarskiej, Kozłowskiej-
Makowskiej, Kondratjewówny, Zarembiny, Bro-

dzikowskiego, Cornobisa, Dębowicza, Jawor
skiego, Rozmarynowskiego w rolach głównych.

W czwartek, dnia 23. bm. o godzinie 20

Księżna Chicago".
W piątek, dnia 24.bm. o godzinie 20 ,,Aby

żyć" .

Spadł ze schodów nieoświetlonych. Dnia
19.bm. Okrutniak Jan, zam . przy ul. Winnica

nr. 30, wskutek nieoświetlenia klatki schodowej
spadł ze schodów II. piętra na schody I. piętra,
przyczem odniósł obrażenia cielesne na głowie,
W stanie nieprzytomnym odstawiony został do

szpitala miejskiego.
Nowydwutygodnik. Z dniem 1. bm. Zw.

Stow. Właścicieli Nieruchomości województwa
pomorskiego przystąpił do wydawania własnego
pisma, dwutygodnik pod nazwą ,,Mieszczanin
Pomorski".

Wieczorek towarzyski. Dnia 25. bm, od
będzie się w salach kasyna garnizonowego
wieczorek towarzyski z tańcami, urządzony sta
raniem T.K . S . Komitet czyni przygotowania,
aby zabawa wypadła jak najlepiej. Początek
ogodz.20.

Wynik biegu kolarskiego Wof. Am, K. S,
,,Gryf”, Dnia 19. bm. Wojskowy Amatorski

Klub Sportowy ,,Gryf" urządził6-ty bieg kolar

ski. Trasa biegu wynosiła 82 kim. Pierwszy
przybył do mety w czasie 2 godziny 20 min.

KowalskiW.K .S. ,,Gryf',2)NagórskiW.K .S.

,,Gryf', 3) Kozłowski W. K . S . ,,Gryf'. W

biegu trójkowym o nagrodę wojewody zwycię
żyła trójka w składzie pp.: Nagórski, Kozłowski

i Kowalski. Nagrodę drugą otrzymała trójka
pp.: Laternus, Nagórski i Bieszk.

Tramwaj najechał na kobietę. D n i a 18. b m .

obok przystanku tramwajowego przy ul.Szosą
Chełmińska róg Podgórnej wpadła pod tramwaj
Rydkowska Rozalja, która odniosła lekkie

obrażenia cielesne.

Wyniki konkursów hippicznych Pomorskie
goSokołaKonnegowToruniu. Staraniem za
rządu ,,Sokoła" konnegowToruniu odbyły się
dnia 19.bm. na dziedzińcu koszar szkoły pod
chorążych artylerji konkursy hippiczne Pomor
skiego Sokoła Konnego w których udział wzięli
Sokoli z Torunia, Grudziądza i Bydgoszczy.
Wyniki zawodów są: Arentewicz, Grudziądz;
Tomaszewski Stefan, Bydgoszcz; Paluszkiewicz,

Toruń; Hofman, Toruń; Raszkowski, Grudziądz.
W konkursie zręczności nagrodę zdobyli pp.:

Janczak, Bydgoszcz; Bagiński, Toruń; Stry-
charczyk, Toruń. Rozdanie nagród odbyło się
w sali ,,Dworu Artusa", gdzie też urządzono
wieczorek taneczny.

Wykrycie sprawców kradzieży. W d n i a c h

ostatnich wykryła policja sprawców kradzieży
ołowiu w elektrowni miejskiej. Są to: Bucholz

Maksymiljan i Lewandowski Jan. Odstawiono

ich do więzienia sądowego w Toruniu.

Włamanie. W nocy z15na16bm. wła
mali się nieznani sprawcy do restauracji Ger
trudy Nass, zam - przy ul. Wysokiej 8, gdzie
skradli towary alkoholowe i tytoniowe oraz

1zegarek damski zloty, ogólnej wartości 300 zł.

Zasłabłana ulicy. Dn.16bm. zaniemogła
na ulicy Bydgoskiej 20-łetnia Krzymińska Sta-

nisławń, zam - Przy ul, Piekary 25,którą odsta
wiono przez Pogotowie Ratunkowe do szpitala
miejskiego.

Wyniki wyścigów motocyklowych w Toruniu.
Dnia 19,bm. odbyły się wyścigi motocykle- I

we urządzone staraniem Toruńskiego Klubu

Motocyklistów.
Wynikibiegów są następujące:
Bieg senjorów:Chrzanowski na BSA 500 cm

czas 3:38,4; Wierteł AJS 500 cm 3:40; Kos
sowski AJS 599cm 4:14.

Bieg kategoriido250 cm.: Nadolny na ,,Ja
mes" 186 cm3:13,8; Domkę3:14,2; maszynajak
w yżej.

Bieg kategorji do 350 cm.: Bandurski na

Montgomery-Sport 350 cm 2:40,6; Mielnik AJS

350 cm 3:16,4; kpt. Gostomski z powodu de
fektu wycofał się.

Bieg I.kategorji500 cm. i wyżej: Lewan
dowski Kazimierz na AJS 500 cm. 2:46,5; Be
noitnaHarley -Dawidson750cm2:46,9. Zwie-

rzykowski z powodu upadku tuż przed metą

wycofa! się.

Bieg II.: Hozakowski AJS 500 cm 2:40,3;
Ginter AJS 500 cm 2:43,2.

Bieg IIL; Steinbach AJS 500 cm 2:47,8; Le
wandowskiAlojzyAJS500cm3:09,5;Baumgart
BSA 750 cm 3:23,3.

Do finału z tej kategorji zakwalifikowano

Swłede.
Zlotyjubileusz T.C .L .Uroczystość 50-lecia

T.C.L.odbędziesiędn,25i26bm.według
nast. progromu:

Sobota, dnia 25 bm.: godz. 7,45: żałobna

Msza św. w kościele klasztornym, za zmarłych
członkówT.C .I.

Niedziela, dnia 26 bm.: godz. 8,45: zebranie

delegatów podkomitetów T. C .L . w sali gimn.
szkoły powszechnej; godz. 9,30: zbiórka towa
rzystw i organizacyj z sztandarami na podwó
rzu szkoły powsz.; godz. 10: pochód z orkie
strą do kościoła parafjalnego; godz. 10,30: uro
czyste nabożeństwo celebrowane przezks.dzie
kana Konitzera, kazanie wygłosi ks. dyr. Lud-

wiczak; godz. 12: pochód do szkoły powsz.

i rozwiązanie pochodu; godz. 14: walne zebra
nie w Strzelnicy; godz. 18 (6 po poł.)? uroczy
sta akademja w salip.Popławskiego: 1)śpiew:
Chór św. Cecylji; 2) przemówienie ks. dyr.
Ludwiczaka; 3) ,,Jeńcy", tragedja L. Rydla
w 3 aktach; ceny miejsc: 2,50,2,00, 1,50, 1,00

i0,50 zł;4)zabawa z tańcami; wstęp na za
bawę 1,50 zl.

Tczew.

trzech najlepszych według czasów. Bieg fina
łowy odbył się na dystansie 4000 mtr. (IO okr.)
tymczasem jak inne biegi na dystansie 2000 m.

(5 okr.) .

Pierwsze miejsce i mistrzostwo klubu zdobył
Ginter pokrywając trasę w 4:59,4 i osiągając
szybkość przeciętną 48,090 km na godz. co

przy, nadzwyczaj płaskich i ostrych wirażach

jest wynikiem dobrym.
Bieg pozakonkursowy. Cierpiałkowski na

Montgomery 350 cm czas 2:34,5; Laabs Arjel
250 cm 2:57.

Z konkursu zręczności odbyły się dwie pró
by. Jazda z jajkiem 400 mtr. (l okr.) ijazda
z cylindrem iparasolem.

W pierwszej próbie: Beniot czas 47,3 sek.;
Hozakowsłri 54,2 sek.; Ginter 58,7 sek.; Poza

konkursem I. miejsce Cierpiałkowski 47 sek.

W drugiej próbie należało zdjąć z kołka cylin
der, włożyć, odebrać parasol, rozwinąć i obje
chać boisko nie zgubiwszy tych rzeczy.

Benoit 53 sek.; Laabs 1:01,2; Hozakowski

1:02.

Wspaniała uroczystość na Kaszubach.
Poświęcenie ośrodka zdrowia w Llpienicach. - Udział

Nafprzew. ks. biskupa i wojew ody Lamota. - Podniosłe

przemówienia. - Zwiedzanie Charzykowa. - Posiedzenie
zrzeszeń gospodarczych. - Raut w starostwie.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dzjen. Bydg."').

Chojnice, dnia 20. 10.

WioskakaszubskaLipienice, leżącą w półn.-
zach, części pow. chojnickiego obchodziła w ub.

niedzielę wspaniałą uroczystość, na którą dłu
go czekała. Dokonano tam poświęcenia powia
towego ośrodka zdrowia.

O godz. 10 rano powitali p. wojewodę po
morskiego na granicy powiatu chojnickiego w

Silnie starosta chojnicki p. dr. Zaleski, bur
mistrz dr. Sobierajczyk, komendant powiatowej
P. P . p . komisarz Sapecki i członkowie Wy
działuPowiatowegopp.GłówczewskiiJeziorek.
Najprzewielebniejszego ks. biskupa Okoniew
skiego witali na granicy powiatu w Łęgu zastęp
ca starosty p.Semrau, ks. dziekan Szulc zKo
narzyniinni.

Po śniadaniu zebrali się uczestnicy przed
starostwem, poczem nastąpiłodjazd do Lipieni-
cy. Miasto Chojnice z powodu przyjazdu Do
stojnych gości udekorowane było licznemi fla
gami. W Cicholewach domy przystrojone były
w zieleń ibarwy narodowe.

Nagranicy gminy Lipienice powitała dostoj
nych gościdelegacja gminy z sołtysem na czele,

poczem samochody otoczone szpalerem rowe
rzystów w liczbie 300 udały się do wioski.

Pięknebramy tryumfalne świadczyły wymownie
0 Uznaniach, jakie wypełniają serca wiernych
synów Kościoła iNarodu. Ks. biskupa i woje
wodę witano przemówieniami i deklamacjami.
Orkiestra Zakładu Poprawczego z Chojnic ode
grała hymn narodowy, a dostojni goście prze
szli przed frontem kompanji P. W .

Przed gmachem ośrodka zdrowia odprawił
proboszcz parafjiborzyszkowskiejks. Tychnow-
ski uroczystą mszę połową, po której ks. bi
skup Okoniewski wygłosił do łez wzruszające
przemówienie i dokonał aktu poświęcenia
ośrodka. Ośrodek ten przedstawia się bardzo

okazale ibędzie wielką ulgą dla tut. mieszkań
ców, którzy pozbawienikomunikacji kolejowej,
nie byli w stanie przewozić chorych do odle
głych o 40 kim. Chojnic. Zasługą panów staro
stów Weisa, Rzóski i obecnego dr. Zaleskiego
oraz Sejmiku i Wydziału Powiatowego jest to

piękne dzieło. Przy poświęceniu przemówienia
wygłosili: starosta dr. Zaleski, wójt p. SJomiń-

ski zGliśnai wkońcu p. wojewodapomorski.

Po nabożeństwie odbyła się defilada, w któ
rejbrali udzia; straż graniczna, Przysposobienie
Wojskowe, Towarzystwo Powstańców i Woja
ków: Gliśno, Borzyszkowy, Lipienice, Borowy-
młyn, Kółka Rolnicze z Borzyszkowych, Za-

pienica, Konarzyn, Borówegomłyna, Żychu
1 innych miejscowości, szkoły powszechne
z okolicy, Tow. śpiewu ,,Cecylja” z Borzysżko-
wych, Sodalicja Marjańska z Borzyszkowych,
Szlachta Kaszubska, Zakon św. Franciszka z

Borzyszkowych, ana końcu oddział kolarzy

Inauguracja sezonu teatralnego. Z i n i c j a 
tywy inspektora pracy p. Suchożebrskiego
utworzył się w naszem mieście komitet przyja
ciół kultury i sztuki. Zadaniem tego komitetu

jest popieranie i propagowanie kultury isztuki

polskiej. Do współpracy zdobyto świetny ze
spół artystyczny p. Stanisława Zięciakiewicza,
który z zespołem tym objeżdża miasta pomor
skie, zdobywając sobie powszechne uznanie.

Do Tczewa po raz pierwszy przybywają ar
tyści grudziądzcy w czwartek, dnia 23. bm.

Wystawiona będzie komedja J.Rączkowskiego
w 3 aktachp.t. ,,Nadpoiskiem morzem" w ob
sadzie premierowej. Wystawieniem tej ko
medji zdobył sobie teatr grudziądzki ogromny

(Sukces.

Ruch przedwyborczy
W powiecie wyrzyskim.

Akcja wyborcza jest już w całej pełni.
Wszystkie nieomal stronnictwa starają się
przekonywać szeroki ogół społeczeństwa, że

każda z tych partyj ma najwięcej zasług
w pracy państwowo-twórczej. Bardzo żywą

akcję prowadzi Bebe, 'Centrolew i endecja.
Praca przedwyborcza Katolickiego Bloku

Ludowego, listy nr. 19, posuwa się naprzód
i stwierdzić można, że cieszy się wielką sym-

patją wszystkich warstw obywatelstwa polskie
go w okręgu bydgoskim.

W ubiegłą sobotę odbyło się przedwybor
cze zebranie w miasteczkuWysoka,pow.wy
rzyskiego, zwołane przez Katolicki Blok Lu
dowy, na które przybyło około 200 osób. Re
ferat zasadniczy o obeccsj sytuacji politycznej
wygłosił p. red. Kobierski, Referat uzupełnia
jący dot. spraw robotniczych wygłosił kandy
dat na posła p. Stróżyński, sekretarz okr. Ch .

Z.Z., poczem w dyskusji zabierali głos pp.

Jesionowski (endek) i nauczyciel miejscowej
szkoły p. Karłowski w imieniu Bebe. Bardzo

rzeczową odprawę dał im kandydat na posła
p.Cywiński, prezes okr. Kat.Tow. Rob.Kato
lickich i red. Kobierski, oraz p. Fiołka.

Po zebraniu utworzono komitet wyborczy.
Dodać należy, że mieszkańcy tego kreso

wego miasteczka bardzo byli zadowoleni, iż

nareszcie Katolicki Blok Ludowy idzie do wy
borów samodzielnie.

W ub. niedzielę odbyło się przedwyborcze
zebranie Katolickiego Bloku Ludowego w lo
kalu p. Kościerskiegow Wyrzysku, na które

przybyło przeszło 150 osób. Obrady zagaił
bardzo poważny obywatel p. Romiński. Refe
rat wygłosił p. red. Kobierski. W dyskusji za
bierali głos p. Kuczma i nauczyciel Ziarnek,

zwolennicy B.B ., obaj z Nakła, wyciągając
mało poważne argumenty uderzające w Katoli
cki Blok Ludowy a zachwaląj^ce fi. B. W. R.,,

w okr. bydgoskim.
Bardzo dzielną odpowiedź dał im kandydat

na posła z listy nr. 19 p.Kurdelski z Bydgosz
czy, oraz referent. Wbrew domaganiom się obu

mówców, aby listę nr. 19 zlikwidować, ogół
słuchaczy zajął stanowisko, że zlikwidować się
na tutejszym terenie winni ci, którzy wnoszą

ferment i niepokój w dzielnice zachodnie. —

Przebieg zebrania był bardzo poważny i cho
ciaż rolnik p. Tobolewski wniósł bardzo weso
ły nastrój, to jednak sukces całkowity pozo
stał przy zwołujących to zebranie.

W końcu utworzono komitet wyborczy,
który w dalszym ciągu pracować będzie, aby
Katolicki Blok Ludowy z czołowym kandyda
tem p. red. Teską na czele zwyciężył.

v W Jarużynie.
W Jarużynie pow. bydgoski odbyło się ze

branie członków Ch. D . oraz sympatyków. Ze
brała się dość duża liczba jak na Jarużyn bo

około 80 wyborców. Zebraniu przewodniczył
ruchliwy prezes p. Konecki, pióro dzierżył
p. Czekajewski z Fordonu.

Referat o sprawach przedwyborczych oraz

działalności dotychczasowego sejmu wygłosił
p.Stróżyński z Bydgoszczy. Referent w godzin
nym swym referacie omówił dotychczasową
działalność sejmu i wzywał zebranych, ażeby
w dniu wyborów ani jednego wyborcy nie za
brakło przy urnie wyborczej.

W dyskusji nad referatem nikt głosu nie

zabierał, oprócz wójta, który nie radził, ażeby
wybierano komitet wyborczy, ponieważ na Ja
rużyn już takowy istnieje. Zebrani jednakowoż
komitet wybrali.

W końcu referent jeszcze raz przemówił
z gorącym apelem, ażeby w dniu wyborów każ
dy wyborca spełnił swój obowiązek, oddając
głos swój na listę Katolickiego Bloku Ludowego
nr. 19, poczem przewodniczący zamknął ze
branie staropokkiem pozdrowieniem.

P.W . z udziałem delegacji z Chojnic. Około

5000 osób brało udział w tej uroezystóśći. Po

defiladzie przed ks. biskupem i p. wojewodą
wygłosiła 12-letnia Łucja Gliszczyńska piękny
wierszyk.

Wspólny obiad odbył się w sali p. Janta-

Lipińskiego. Podczas obiadu wygłosili przemó
wienia:ks. dziekan Szulc z Konarzyn, ks. prob.
Tychnowski z Borzyszkowych i starosta dr.

Zaleski.

O godz. 14,30 nastąpi! odjazd do Charzyko
wa. Tam w im. Klubu Żeglarskiego powitał
p. wojewodę prezes p. Kaletta z Chojnic, po-

czem nastąpiło zwiedzenie przystani. Po krót
kiej przejażdżce po jeziorzeWstąpiłp. wojewo
da z otoczeniem do willi Klubu Żegl. na her
batkę, po której nastąpił odjazd do Chojnic.

W uroczystości m. in. brali udział: starosta

krajowy p. Łącki, konsul Rzeczypospolitej Pol
skiej w Pile p.Szwarzenberg - Czerny, starosta

tucholski p. dr. Weronowicz, przedstawiciele
władzi urzędów zChojnic, Rada Miejska mia
sta Chojnic zprzewodniczącym p.Grochowskim
Magistrat z burmistrzem p. dr. Sobierajczy-
kiem, Sejmik i Wydział Powiatowy, ziemianie

okoliczni, oficerowie I. baonu strzelców i wiele

innych wybitnych osób.

Po południu odbyło się posiedzenie, na któ
rem zrzeszenia gospodarcze miasta i powiatu
składały p. wojewodzie swoje dezyderąty.
Krótki referat z ramienia Zw. Ziemian wygłosił
baron Lerchenfeld z Życbc, Dalsze referaty
wygłosili: w imieniu kupiectwa m. Czerska p.

Raczkowski, w im. Towarzystwa Restauratorów

p.Kaletta z Chojnic, w im. rzemiosłap.Butow-
ski zCzerska, w im. miasta Chojnic zast. prze
wodniczącego Rady Miejskiej p. insp. szkolny
Grochowski, w im. kolejarzy p.Dończyk, w im.

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego p.

Broda, w im. młynarzy p. Szeffler, a w końcu

z ramienia osadników p.Huzarek zPawłówka,
Na wszystkie złożone memoriały odpowie

działkrótko p. wojewoda. Pożyczek długoter
minowych nie obiecał, gdyż rząd na to niema

funduszów.

Po odbytem posiedzeniu odbył się w staro
stwie raut.

Przy niedostatecznej funkcji przewodu po
karm ow ego, katarze żołądka ikiszek, opuchlinie i stanach

zapalnych kiszki grube!, skłonności do zapalenia ślepej
kiszki, naturalna woda goTzka ,,Franciszka-Józefa**
szybko nsnwa objawy zastoinowe i bóle w podbrzuszu.

Grudziądz.
Kalendarzyk teatralny.

W piątek, 24 bm .,,Nad poiskiem morzem”,
przedstawienie dla kolejarzy.

W sobotę, 25 bm. o godz. 4 po poł. ,,Nad
poiskiem morzem", specjalne przedstaw ienie

dla szkół.

Wsobotę,25bm. o godz. 8 wiecz.nBafOni
Kimel”, wodewil,

Wniedzielę, 26 bm. o godz. 4 po poł.,,Nad
poiskiemmorzem ”.

Wniedzielę,o godz. 8 wiecz. nCzwarta
z prawej.

PolskiBiałyKrzyż organizuje kursy języ
ków: polskiego, francuskiego, angielskiego
i niemieckiego. Zaprasza się osoby, chcące
uczęszczać na te kursy, na konferencjęweWto
rek,dn. 28 bm. o godz. 6 wiecz., w auliPaństw.

Gimnazjum Klasycznego w Grudziądzu. Wobec

tego odpada potrzeba wcześniejszych zgłoszeń.
ZCechu Garncarskiego. Kwartalne posie

dzenie cechu odbyło się dn. 12 bm. Posiedze
nie zagaił starszy cechu p.Łagoda przy udziale

14 członków, przedstawiciela władzy nadzor
czej asesora p. Michałowskiego oraz przedsta
wiciela Izby Rzemieślniczej w osobach: prezy
denta p. Jakubowskiego i dyrektora p. Biszofa.

Posiedzenie miało bardzo uroczysty przebieg
z powodu wręczenia dyplomu przez prezydenta
Izby Rzemieślniczej p. Juljanowi Fandreyowi za

jego 40-letnią pracę zawodową. Do jubilata
przemówił w bardzo serdecznych słowach pre
zydent p. Jakubowski,dyrektor Izbyp. Biszof,
oraz przedstawiciel władzy nadzorczej p. ase
sor Michałowski. Starszy cechu p. Łagoda po

stosownem przemówieniu wręczył jubilatowi
skromny upominek, ufundowany przez kole
gów. Na zakończenie odbyło się śniadanie.

Kino ,,Apollo" wyświetla wspaniałyfilm
p. t. ,(Diana”,Wroli tytułowej Olga Czechowa.

Oprócz tego nadprogram.

Kino,(Gryf”wyświetla wiel dźwiękowy dra
mat erotyczny p.t.,,Nocewpustyni",z dosko
nałym Johnem Gilbertem. Pozatem doskonały
nadprogram.

Kino ,,Orze!”wyświetla arcydzieło filmowe

według powieści Bolesława Prusa p. t. ,,Dusze
w niewoli”. W rolach głównych L. Solski,
Z. Batycka, Mierzejewski. Prócz tego nadpro
gram .

Kino ,,Nowości” wyświetla filmp. t. ,,Sie
pacz carski" i sensacyjny dramat ttZdradą'*,
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Kino Krislal
Pocz. o godz. 7 I :9.
ZniZki ważne do rozp o

częcia I. seansu.

Dziś w środki premjera wspaniałego obraza

dźwiękowego prodakeji europejskiej 1930 roku.

Obraz z iyela w rodzaju .,Śpiewającego Bła
zna", którym zainteresuje się cała Bydgoszcz,
dzięki swej wspaniałej wzruszającej treści,
szlagierowych piosenek, cudownej muzyee

i napięciu pod tytułem
Złotowłosy Anioł

(Mężczyzna w kajdanach.)

W rolach głównych:
piękna Karina Bell

Michał Czechow,
Gasłon Modo(

I5 letnia Inge.

Treść!

Żywa akcja!

Śliczoe piosenki!

Jako nad
program

dodatek

dźwiękowo

koncertowy.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 22 października 1930 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Korduli p. m ., Mąrji Salome.

Jutro: Jana Kapistrana w., Seweryna.
Wschód słońca: godz. 0,39.
Zachód słońca: godz. 10,50 .

DYŻURY APTEK:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 19,
tel. 994;

2)AptekapodLwem,Okole-Grunwaldz-
ka 106, tel. 191.

— MuzeumMiejskieprzy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę i

święta od11-2.Obecnie w Muzeum wysta
wa miejskiej galerji obrazów.

— BibljotekaMiejska(Stary Rynek im.

marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

* wyjątkiem niedziel iświąt od godz. 9 - 14

iod17-20 . PracowniaNaukowaiCzytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11-13/tS

iod 17-18'A.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś,w środę,dnia22hm. o godz. 8 -ejko-
medja Aleksandra hr. Fredry p. t.nDamy
IHuzary" w premjerowej obsadzie.

Jutro, w czwartek, dnia 23 bm. o godz.
8-ej odegrana będzie niezwykła atrakcja
wszystkich scen Ameryki i Europy, kome-

dja w 3 aktach R.Dr, FlersaiA.Caillavet'a

p. t . ,,Papa".

Otwarcie sezonu operowego

wsobotę25bm. Odegrana będzie opera Ver-

di'egow4aktachp.t.,,Traviata". W rolach

głównych wystąpią czołowi artyści Teatru

Miejskiego z nową primadonną (b. prima-
donna, opery Lwowskiej) Janiną Okońską
w roR Violetty—Valery. W roli Flory Ber-

voix wystąpi Hanna Wańska, Alfreda Ger-

mont graćbędzie TadeuszLaskowski,Ger-
montaHieronim Żuczkowski, Gastona Je
rzy Granowski, doktora Grenvil Józef An

drzejewski.Solo skrzypcowe w akcie 4 wy
kona W. Winterfeld. Reżyserja J. Andrze

jewski. Dekoracje Feliksa Krassowskiego.

Fopoludniówka niedzielna.

W niedzielę26bm. o godz. 4 -ejpopołu
dniu odegrana będzie po cenach zniżonych
(ostatni raz) wyborna komedja Fredry p. t.

*Damy i Huzary” w znakomitej premjero
wej obsadzie.

o-------

Na marginesie.
Przy Placu Teatralnym w Bydgoszczy

otworzyła przed paru dniami skład obu
w-ia czeska fabryka ,,Bat.a". Między na
szymi obuwnikami powstał z tego powodu
gwałt. Zapewne, że jest to bardzo niemiła

Pan Antoni, czytając gazetę, promieniał.
— Co pana napełnia taką lubością? -

pytam.
— Ostatni wywiad PanaMarszałka. Pan

to czytał?
— Pobieżnie.

— Objawienie! Mówię panu, prawdziwe
objawienie! Budżet zostanie zmniejszony.

Wynikałoby z tego, że będziemy płacili

mniej podatków.
- — Ciesz się łysy na grzebień! Budżet ob

ci'na się wtedy dopiero, gdy już prasa po
datkowa zawodzi. Obcięcie budżetu i obcię
cie podatków, są to - mimo pozornego

związku - dwie nawzajem wykluczające
się rzeczy. Naturalnie mam tu na myśli
naszą, specyficzną skarbowość, która wy
chodzi z tego zapatrywania, że podatniko
wi nie powinno się ani grosza więcej zo

rzecz, gdy zjawia się konkurent tani a w

kapitał zasobny. Prawda, że rząd mógłby
odpowiednią polityką celną inwazję obcych
towarów utrudnić. Czy jednak nasi pano
wie kupcy nie poczuwają się w tym wy
padku do żadnej winy? Czy nie ułatwili

oni tej czeskiej firmie inwazji do Polski

swoją biernością, przedewszystkiem zaś nie
zdolnością do walki na polu fabrykacji i

nieudolnością pod względem reklamy?
W innych krajach kupiec walczy o roz

wój swego interesu, o swój byt. Walczy

przedewszystkiem reklamą, reklamą pomy
słową inieustanną. To, co my nazywamy

przesileniem gospodarczem i zlą konjunk-
turą handlową, zagraniczny kupiec bijeb--
lasliwem zachwalaniem swego towaru, su-

gestjonowaniem klienteli, że jedy'ną dobrą

konjukturą jest dzień dzisiejszy, i że jeśli
dziś nie kupi, to jutro już towaru nie do
stanie, a przynajmniej nie po tej samej
cenie. W konsekwencjitegoludność zagra
nicą kupuje, co może i.ile tylko może, czy

potrzebuje lub niepotrzebuje. Klijent jest

jakby- zahypnotyzowany. i idzie za głosem
przebiegłego kupca.

A u nas jak się dzieje? Czy nasz kupiec
bierze się ze ,,zlą konjunkturą" za bary?
Nie. Ona'go za lob chwyta i maltretuje, i

odbiera wiarę w siebie. Zamiast starać się

przekrzyczeć narzekania na przesilenie go
spodarcze, stoi nasz kupiec za ladą z zala-

manemi rękami i biada na ciężkie czasy.

Klijent odchodzi .od niego zdegustowany,
opuszczago chęćdokupna, bo nabieraprze
konania, że towaru dziś ani jutro nie brak
nie, ijutro nawetbędzie ten towar za tań
szą cenę do nabycia.

Ta depresja duchowa kupca udziela się

iklijentom, o-dsuwa od niego myśl samo
pomocy. Ogląda się za ratunkiem z zew
nątrz, pis-i -e puste memorjały do rządu, i

pukaopomocdoBankuGospodarstwaKra
jowego, który jakby miał obowiązek rato
wania wszystkich niedołęgów ibankrutów.

To też nasz handel obuwiem nie stanął
dowalki zkonkurentem. Oddalmuodlat

posiadany rynek zbytu praw-ie bez wystrza
łu, ograniczając się do jakiejś frazeologicz
nej odezwy, ido krzyku, że przyjechał in
truz zagraniczny z tandetą...

Ten ,,intruz zagraniczny" nie byłby mo-

Z zebrania kobiet Ch. D. na bielawkach.
Napad bofówki komunistycznej.

W ubiegłą niedzielę w lokalu p. Mitel-

staedta odbyło się zebranie przedw-yborcze
kobiet. Zebranie zagaił prezes p. Borkow'
ski, następnie specjalnie zaproszona p.M .

Boruniowa wygłosiła referat wyehówawczo-
społeczny, wskazując na ujemne drogi w

wychowaniu dziecka, przyszłej jednostki
społecznej i obyw-atela Polski, dzierżącego
w sw-ej dłoni niepodległość Ojczyzny. Na

zakończenie prezes podniósł zasługi kandy
datów?Kat. Bloku Ludowego, a dalej udzie
lił głosu jednej z uczestniczek zebrania-

Owa niewiasta zaczęła sw-oje przemówie
nie, rozw-odząc się o niedoli robotnika i

wyzysku stosowanego przez burżuazję, za

kończyła okrzykiem: niech żyje międzyna
rodów-ka i rząd robotniczy! Po tym okrzy
ku, jakby na komendę, ozw-aly się okrzyki:
,,niech żyje rewolucja, niech żyje komu
nizm!".

A w-ięcwylazło szydło zworka. Pod pła
szczykiem sympatji do ruchu 'chrzęścija.A -

sko-społecznego, przybyły na zebranie płat
ne wysłanniczki i wysłannicy dla rozbija
nia wieców. Gdy prezes zorjentow-ał się,
kazał im natychmiast opuścić salę, ow-a

mów-czyni w szale histerycznym, poczęła
szarpać najbliżej siedzące kobiety, nie przy
znające jej racji. Gdy prezes wezwał ją
kategorycznie do opuszczenia sali, został

skierowany ku niemu pocisk w postaci
krzesła. Za przykładem ,,bojowniczym", po
dejrzani osobnicy nagromkie okrzykiczłon
ków zebrania., aby w tej chwili wyszli z

sali, odpowiedzielikijamii nogami odkrze
seł.

Skutkiem tego powstała na sali praw
dziwa bójka. Owa szajka, posiadając kije
i do dyspozycji krzesła, skwapliwie z tego

skorzystała, tłukąc naoślep każdego, kto

im był pod ręką. Dopiero zdecydowana sa
moobrona spokojniejszych obywateli przy
czyniła siędo zlikwidowania całego zajścia.

Winę ponosi przybyła szajka kom unistycz
na, która nie mogąc w spokojnej dyskusji
wyczerpać tematu zebrania, zaczęła argu
mentować kijami. Kijejednak miały dwa

końce i'niespodzianie szajka owa dostała

porządną nauczkę,że nie w-olnopchać palca
między drzwi.

Radykali społeczni rozpoczynająjawnie
hulać; Przeciwko temu należy przeciwsta
wić cały ogól społeczeństwa polskiego, któ

ry ma na oku przyszłość naszej Ojczyzny
idobro naszych pokoleń.

SOKÓŁ ŻEŃSKI.

Dziś, środa 22 bm., ćwiczenia młodzieży
,,Sokola" Żeńskiego II. oddziała, od godz. 5

po poi. w szkole wydziałowej.
Jak największy udział i punktualneprzy

bycie jest konieczne.

że do Bydgoszczy przyjechał, gdyby spo
dziewałiobaw-iał się,że spotka tu godnych
siebie rodzimych konkurentów- . Jęczeć, wy
patrywać zmiłowania rządu i kredytów
Banku Gospodarstwa Krajow-ego — takiego

współzawodnika łatwo bijesię na łeb i na

szyję.
To, cośmy powyżej napisali, odnosi się

nietylko do branży obuwniczej. Niemal

wszystkie działy handlowe cierpią u nas

na tę anemję energji, przedsiębiorczości i

wiary w skuteczność reklamy.
Tem, cośm'y powyżej powiedzieli, nie

chcemy kupcom dokuczyć. Przeciwnie,

chcielibyśmy ich pcnnąć na drogę, która

się w-szelkjej konkurencji zap;ranicznej sku
tecznie przeciwstawia.

LUNA'PARK
Poznański

przy ul. Król. Jadwigi obol( Dworcowej
Codziennie otwarty od 6-tej popoł.
w niedzielę od 2pp.do12w nocy.

Wejście50i30gr. 26S87

Wielkie zebranie członków
Ch. Z. Z.

odbyte wewtorek21bm. zgromadziło wdu

żej sali ,,Strzelnicy" kilkaset członków z

miasta Bydgoszczy, chociaż członkowie Ch.

Z.Z . zamieszkująprzew-ażnieperyferje mia
sta. Referaty, wygłoszone przez prezesa o-

kręgowgo Ch. Z .Z . p .Bigońskicgo i człon

kahonorowego organizacjip.Teskę, rozpa
trywały sprawę wyborów z punktu widze
nia interesów robotniczych. Szczegółow-e
sprawozdanie ztego ogromnego zgromadze
nia, podamy w numerze następnym.

- Zamknięcie sezonu automobilowego
njazdązalisem". Pomorski Automobilklub

tegoroczny swój sezon sportow-y zamyka w

niedzielę dnia 20bm. ,,pościgiem za lisem",

urządzanym w rejonie Bydgoszcz-Zbrach-

iin—Koronowo—Bydgoszcz. Zbiórka zawod-

ników-myśliwych ogodziniei2,30 na placu
Wolności, przyczem start ,,lisa” o godzinę
wcześniej szosą naMyślęcinek.Po ukończo

nym pościgu o godzinie 16-cj (4-ej pop.)
zbiórka wszystkich zawodników w -Opław-
cu na wspólny podw-ieczorek.

stawić, niż to jest do utrzymania go przy

życiu koniecznie potrzebnem.
— Malujesz pan sprawy czarno jak sam

Daszyński albo Trąmpczyński. Ja zaś je
stem pełen optymizmu. Przychodzi do nas

uzdrowienie.

— Jakie uzdrowienie? Pan zawsze twier
dziłeś, że jesteśmy najzdrow-szym narodem

na świecie.

— Inie cofam tego. Tylk0 podatki uwa
żam za konieczne zło, za nieuniknioną cho

robę. Ale ufam, że Pan Marszałek je zwal

czy.
~ Jak to zwalczy? Jak pan to sobie w-y

obraża?

— Nie umiem tego sprecyzować, ale ja

wierzę we wszechstronność Pana Marszał
ka. Bo pomyśl pan tylko: genjalny wódz

icudotwórca z nad Wisły, mów-ca ipisarz
znakomity krytyk ordynacji wyborczej,

kompozytor nowej Konstytucji, a teraz je
szcze finansista, autor nowegobudżetu, któ
rydaBóg— wydobędzieńas ztoni.Pa
nie redaktorze, z kimpolwiek pan naszego

Marszalka porówna, ze Solonem, czy zLi-

kurgiem , choćby naw-et z Karolem Wiel
kim, to wszystko za malo!

— Dla sanatorów w pańskim typie rze
czywiście w-szystko za malo!

— Wie pan, że nawet ta rada, jakiej w

ostatnim wywiadzie udziela Pan Marszałek

posłom, aby głowy trzymali w waterklose-

cie, ma pewien swoisty urok.

— Pan nawet tem się zachwyca?
— Proszę pana, aut oinen groben Klotz

gehórt ein grober Keil. Ci posłowie są tak

gruboskórni, że tylko tego rodzaju obrazo

wością ifiguralnością można im trafić do

przekonania
— A jeśli to nie pomoże, wtedy zosta'je

jeszcze baszta.

— Pan ciągle o tej baszcie! Zapatruje
się pan na nią ze strony najgorszej. Tym
czasem w moich oczach taka baszta jest
jakby sanat.orjum dla ludzi duchowo cho

rych. Przekona się pan, że większość aresz
towanych wyjdzie z tej-baszty jako rekon
walescenci. Ot, już niektórzy z nich nie

chcą kandydować do Sejmu. Czy. to nie

jest symptom powrotu do zdrowia moral
nego?

— Jakże to, ucieczkę od obowiązku pu
blicznego nazywasz pan uzdrowieniem?

— Bez wątpienia. Ludzie ci przejrzeli
nareszcie, że nie posiadają do tego odpo
wiednich kwalifikacyj. Jak to powiada nie
miecka sentencja: Selbsterkeńtnis ist der

erste Schritt zur Besserung! Nie?

— Nie! Łatwo zgnębić człowieka, gdy
mu się łeb zgoli, odetnie od świata, trzyma
na koszarowym wikeie, igdy taki człowiek

nabierze przekonania, że jak go bez cere-

monjizanikli,tak goibez ceremonjimogą

powiesić.
— Mylisz się, kochany redaktorze. Da

Bóg, że paru z nich powieszą, ale stanie

się to po formie, z zachowaniem wszelkich

wymogów prawa i przyzwoitości.
— A gdyby tak od pana zależało, kogo

należałoby powiesić?
Pan Antoni westchnąłjak człowiek,któ

remu daryo do rozwiązania węzeł gordyjski.
— Stawiasz mnie pan przed ciężkim dy

lematem. Bo proszę zważyć,żejednak ztą

szubienicą wypada oszczędzać. Postawi się
icli dziesięć, to posłuży to opozycji do

wszczęciahałasu o terror. Liczę jednak na

dwie szubienice. Jak pan sądzi?
— A te dwie dla kogo?
— LiebermanniWitos - rzekłpan An

toni z dziwną radością.
Alewnet zasępił się idodał:

— Czy jednak iaska Pana Prezydenta
Rzeczypospolitej nie złagodzi im tej kary?
Jak pan sądzi?

— Nie zwykłem się zastanawiać nad ab
surdami.

— Bo widzi pan - dodał pan Antoni

przyciszonym głosem — w Belwederze pa
nuje mocideterminacja, a na Zamkujest
jakby chwiejność i brak męskiej decyzji,
co?

Tym razem ja uciekłem od stolika pana

Antoniego.
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Kino PffiH
Krasińskiego 3.

Początek ogodzinie7i9.

| Ceny miejs* nie pod wyż.1

Dziś

najnowsze
arcydzieło
sztuki fil
mowej pt.

Słodycz zwycioslwa"
Tragedja matki i nieślubnego dziecka.

W rolach głów. najulubieńszaaktorka i bożyszcze kobiet

Synalek bydgoski przeciwko tatusiowi

poznańskiemu.
,Gazeta Bydgoska" krytykuje ,,kurjer Poznański"

,,Gazeta Bydgoska" donosząc w nr.

245 o ustąpieniu dyrektora Wyższej
Szkoły Handlowej w Poznaniu p. Gła-

bisza, poniew'aż p. Glabisz używał bez
prawnie tytułu doktorskiego i ponieważ
w Wyższej Szkole Handlowej ujawniły
się nieporządki finansowe, związane z

nazwiskiem p. Glabisza, takie daje od
siebie uwagi:

,,Wiadomości te zaskoczyły nas. Pra
sa bow-iem poznańska o aferach w Wyż
szej Szkole Handlowej zamilczała zu
pełnie. Zwłaszcza dziwi nas milczenie

,,Kurjera Poznańskiego", który przecież
pierwszy zdarł maskę z oblicza p. Gla
bisza i oświetlił należycie jego m oral
ność. Czyżby redakcja ,,Kurjera Po
znańskiego" nie wiedziała o ostatnich

aferach wW.S.H.?"

Jeżeli się zważy dotychczasow'e bez
myślne powtarzanie przez ,,Gazetę Byd

goską" wszystkiego, co ,,Kurjer Poznań
ski" do wierzenia podaje, to powyższe
uwagi endeckiego pisemka bydgoskiego
m uszą conajm niej zadziw'ić.

Są tacy, którzy twierdzą, że tradycyj
ny chaos, jaki panuje w redakcji ,,Ga
zety Bydgoskiej", zwiększył się o co
najmniej 100% od chwili, kiedy obóz
endecki postawił w okręgu bydgoskim
kandydaturę poselską red. Karliczka-

Petryckiego.

Ale są też i tacy, którzy mówią, że

naczelny redaktor ,,Gazety Bydgoskiej",
nasłany do Bydgoszczy z pod Kołomyji,
chce być mędrszym od naczelnego re
daktora ,,Kurjera Poznańskiego", zw'ła
szcza, gdy posłem endeckim m a być
on, a nie ktoś inny z pośród działaczy
społecznych, jakich podobno w Poznań
skiem brak wśród obozu endeckiego.

Skąd są pieniądze na to?
Sanacja zamierza w7 czasie przedwy

borczym rzucić między wyborców na
stępujące broszurki:

1. ,,Jak powstała konstytucja mar
cowa".

2. ,,Czy rządy obecne unikają kon
troli" .

3. ,,W czorajsi czciciele — dzisiejsi
kalumniatorzy.

4. ,,ldeologja obozu marszałka Pił
sudskiego".

5. ,,0 programie gospodarczym".
6. ,,Co zyskał robotnik pod rządami

Marszałka Piłsudskiego?"
7. ,,Nasze Pomorze".

8. ,,Dlaczego trzeba zmienić konsty
tucję ?"

9. ,,Przed sądem historji".
10. ,,Przemysł, handel i rzemiosło po

przewrocie majowym".
IN ,,Worek ludowych judaszów".
Z każdej tych broszurek w'ydruko

wano kilka miljonów egzemplarzy.
Pozatem wydaje się kilkustronne

okólniki, pouczające płatnych i nie
płatnych agitatorów jedynki, jak od
powiadać na zarzuty opozycji.

Według skromnych naszych obliczeń
tak postawiona robota przedw'yborcza
pochłonie kilka miljonów złotych.

Zapytujemy, skąd sanacja wzięła na

to pieniądze?
I czyżby nie lepiej było, te miłjony

złotych obrócić na inne cele, np. na zła
godzenie nędzy, panującej w7 Polsce?

Stary Wiarus.

Zebrania przedwyborcze listy nr.19
Katolickiego Bloku Ludowego”.IM

W niedzielę dnia 26 bm. po nabożeństwie

odbędzie zebranie przedwyborcze Katolic
kiego Bloku Lodowego, listy nr. 19, w

BRZYSKORZYSTEWKU, pow. Żnin.
Referent przybędzie z Bydgoszczy.

* *

W niedzielę dnia 26 bm. po nabożeństwie

odbędzie się zebranie przedwyborcze Katoli

ckiego Bloku Ludowego, lisiy nr. 19, w

SADKACH, pow. Wyrzysk.
Referent przybędzie z Bydgoszczy.

* o *

Wszystkich Polaków-Katolików serdecz
nie zaprasza na owe zebrania Katolickiego
Bloku Ludowego, nr. 19

Okręgowy Komitet Wyborczy.

— Polski Touring Klub, Sekcja sam o
chodowa,zawiadamia pp, członków, żezo

kazji wainego zjazdu delegatów odbędzie

się w czwartek dnia 2.3bm. wieczórinfor

macyjny w lokalu ,,Ui" o godz. 29.

W piątekdnia24bm. ogodz,16napla
cu Wolności zbiórka samochodamii możli
wie w czapkach klubowych celem wspólnej
fotografji. Obecność wszystkich członków

jest w obu wypadkach konieczna. Czapki
klubowe są do nabycia za okazaniem legi
tymacji lub bieżącego kwitu składkowego
w firmieBunniSyn, Gdańska154.

Dalej zawiadamia się, że Polski Touring
Klub wydaje przez swoich delegatów Car-
net des Passages i tryptyki dla komunikacji
międzynarodowej.

Tryptyki do Niemiec wydaje delegat p.

Henryk Weber, Bydgoszcz, ul.Herm. Fran-

kego 3(firma ,,Iro ") w przeciągu 3 ch dni.

Bliższe informacje można osjęgnąć telefo
nem 13-97.

— Ncrwegskie konserwy rybne zostały po
nownie odznaczone. Jak na wystawie świato
wej w Barcelonie, tak też i na wystawie
w Antwerpii spotkały się produkty norweg-

skiego przemysłu rybnego, jak znane prawdzi
we norwegslde bryslingi, syldy i tłuste śledzie

z ogólnem uznaniem. Do złotego medalu

7. Barcelony przyłączyła się teraz ,,wielka na
groda", największe odznaczenie z Antwerpii.
Te wyborne produkty norwegskie cieszą się
u wszystkich gospodyń coraz większą popu
larnością z powodu ich delikatnego smaku i od
żywczych witamin. (27160)

ZUPA GRZYBOWA

(na 6 osób).

Przyprawy! 50 dkg kości wołowych, w iązan
kę włoszczyzny, łyżeczkę soli, 3 dkg suszonych
grzybów, 1 cebulę, ł łyżkę masła, 1 łyżkę mąki,
3 łyżki kwaśnej śmietany.

Sposób przyrządzenia: Do 2 Itr zimnej wo
dy wkłada się 50 dkg ko|ci wołowych, oczy
szczoną włoszczyznę i łyżeczkę soli. 3 dkg su
szonych grzybów, przedtem kilka razy dobrze

wypłukanych, gotuje się osobno w garnuszku,
dodając do nich jedną cebulkę w całości. Gdy
grzybki są miękkie, zlać z nich sos i dodać do

przecedzonego już rosołu, potem grzybki dro- .

bno posiekać i dodać je także do zupy. Na
stępnie zrobić z dużej łyżki masła i mąki jasną
zasmażkę, rozprowadzić ją rosołem, a gdy się
zagotuje, wlać do zupy. W końcu dodać 3 łyż
ki kwaśnej śmietany i MAGGiego przyprawy
do smaku. (Do tej zupy podaje się łazanki albo

kaszkę krakowską, ugotowaną na maśle).
(27127) , ,Janka".

ŻeńskieSon'. Sim
urządza

tv niedzielę, dnia 26 bm. m salach ,,Strzelnicy" przy uł. toruńskiej

wiellżą
połączoną

x rewgąmód firMlimeb
Dla urozmaicenia występy drużyny z tańcami i monologami.

Wieczorem dancing. P oczątek o godz. 5 -lej popof. Wieczorem dancing.

Uczniowie szkół średnich będą korzystali ze

zniżek kolejowych w okresie W szystkich
Świętych.

Ministerstwo komunikacji przyznało
drodze wyjątku wychowankom wszystkich
zakładów naukowych, prócz szkół zawodo
wych dokształcających prawo korzystania
z ulg taryfowych na kolejach w okresie

Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego.
Ulgi kolejowe na ten okres ważne będą

od dnia 36 października do dnia 5 listopada.

Apel d o wszystkich byłych
kawalerzysfów rezerwy.

W Bydgoszczy powstaje Związek Kawa-

lerzystów Rezerwy. W 'szystkich zaintereso
wanych uprasza się oliczne przybycie na

zebranie konstytucyjne, które odbędzie się
w piątek dnia 24 października 1930 r. na

sali restauracji ,,Pod Lwem" o godzinie
19,30.Tamże udzieli się wyczerpujących in-

formacyj.

Komisja organizacyjna:
Ciepły Jan, Kóhn Jan, Piglas Stanisław.

- Podziękowanie. Z a okazaną nam po
moc w oddaniu ostatniej przysługi dla na

szego synaś.p.Alfonsaskładamy najser
deczniejsze podziękowania pp. Ciupkowi,
właśc. kawiarni ,,Bristol", dyr. Czajkow
skiemu (Browary Bydgoskie) oraz Panom

Restauratorom i wszystkim najbliższym

przyjaciołom ikolegom Zmarłego. (27140
Rodzina Boruckich.

— Pijacy wybili szybę w oknie wystawo-
wem,Dn. 19bm. o godz. 20 wieczorem, uli

cą Batorego przechodziło jakichś dwóch

pijanych osobników, którzy zataczając się,

wybili szybę, w oknie wystawowem firmy
Neumann, przy ul.Batorego3.

Publiczność żąda filmów

niemych.
Nie wszyscy wiedzą, iż film dźwiękowy

w Ameryce robi ,,klapę". Najnowsze wiado

mości z Ameryki sygnalizują powrót do filmu

niemego. Publiczność ma dosyć rewij w fil
mach, publiczność się nudzi; to samo odczu
wa się i w naszej stolicy. Kino ,,Filharmo-

nja" po dźwiękowych eksperymentach nanowo

zaangażowało orkiestrę i z nadzwyczajnem po
wodzeniem gra f.ilmy nieme, których publicz
ność żąda. Do rzędu naprawdę wysoko warto
ściowych filmów niemych, należy ostatnie ar
cydzieło europejskiej produkcji p. t. ,,Słodycz
zwycięstwa" z Ołgą Czechową i Igo Symem
w rolach tytułowych. Jest to wzruszająca tra
gedja matki-kochanki, jej nieślubnego dziecka.

Jak się dowiadujemy, film ten zademonstruje
jednocześnie z Warszawą przodujące w dobo
rze obrazów kino ,,Paw" już w dniu dzisiej
szym. (27174)

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś poraź ostatni wyświetla sen
sacyjny dramat ilustrujący walkę nieustraszo
nych dzielnych lotników z bandą szpiegów
p. t. ,,Śmiertelna walka", W roli głównej bo
haterski Bruce Gordon. Xd nadprogramie wy
śmienite farsy p. t. ,,On zarabia" i ,,Nasi rahu-

sińscy", oraz ,,Dziennik Pathe".

KRISTAL, Dziś premjera wspaniałego filmu

dźwiękowo'śpiewnego p, t. ,,Złotowłosy anioł".

Obraz ten o wzruszających scenach do łez

i treści głębokiej, charakteryzującej ludzi smut
ku i radości, pełen jest pięknych piosenek przy

cudownej muzyce, o akcji żywej, rozgrywającej
się w Paryżu. Aniołem jest znana Karina Bell.

Nadprogram jak zwykle piękny dodatek dźwię-
kowo-koncertowy.

MARYSIEŃKA. Operetka p. t. ,,WaIc milo-

ści" bawi licznie gromadzącą się publiczność.
W rolach głównych Wiliy Fritsch i. Liijana
Harvey.

NOWOŚCI. Dźwiękowy arcyfilm p. t . ,,Stu
dent ze Sztokholmu" wzbudza zainteresowa
nie. Treść subtelna, ujęta z życia wielkomiej
skiego. Gra wszystkich wykonawców na naj
wyższym poziomie, — naturalna.

OKO wyświetla w dalszym ciągu film sen-;

sacyjny, p. t. ,,Tajemmca limuzyny 53733", za

słynnym detektywem -akrobatą Harry Pęelenf
w roli głównej. Na scenie występy rewjówe
p.t. ,,To wszystko dla nas".

PAW wyświetla dziś jednocześnie z W ar
szawą najnowszy i zarazem ostatni film euro
pejski z Olgą Czechową i najpiękniejszymi
amantem Ig'o Symem, p. t. , , Słodycz zwycię
stwa".

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Pojsnaft, dnia 21.10, 1930rc.5ui.

Bydło:
A. Woły:

Pełnoinięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e.............................................................1 3 4 - 144

Mięsiste tuczone młodszedo

l a t 3 ....................................................................1 1 6 - 128

Mięsiste tuczone starsze -

. *. - - 100— 114

Miernie odżywione .

-

. . . . .

- - 090-098

Buhaje: , *fs5jk6ty
Wytuczone pelnomięsiste *.* - - 116-123

Tuczonemięsiste....................................... 1 0 6 — 112,
Nie tuczone, dobrze odżywio

n e s t a r s z e....................................... .... 096—104
Miernie odżywione -

..... v. .0S8 -09O

Krowy:
Wytuczone pełnoinięsiste - - -

*
.

- 134-140
Tuczone mięsiste...... . ...120 - 130

Nietuczone, dobrze odżywione - - - 100-1U*
Miernie odżywione -

. . . . . . . . 070-080

Jałowice:
Wytuczone pcłnomięsiste...... 336-146

Tuczone m ięsiste ............................. 120— 12S

Nietuczone, dobrze odżywionej - - -100 - 110

Miernie odżywione. .... .. ..... .. .... .. .... ... .. .... i088-096

Młodzież:
Dobrze odżywione *-. . . . . . .080—090
Miernie odżywione . . . . . . . . 076-080

Cieleta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

. .1 60-170

Tuczonecielęta......... ,140 -150

Dobrze odżywione . . ..... . .1 26-136

Miernie odżywione -

. . . .

-

. . .1 00-120

Owce:
Opasy chlewne:

a)jagnięta pelnomięsiste tuczne

imłodsze skopy tuczne..... 146-156

b)starsze Skopy tuczne, i maciorki 120-130

Dobrze odżywione....................................... 000-006

Miernie odżywione.........HO-130

Świnie:
a) tuczone ponad 150kgżywej wagi 000-000

b) pelnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
w a g i .....................* ..... .... . .... .... .. .... . .. .. . 156-160

c) pelnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w a g i....................... 150-154

d) pelnomięsiste od 80 do 10!) kg. żywej
w a g i........................................................................ 144— 1 4 8

ei mięsiste świnie ponad 80kg. - - 130-140

f)maciory ipóźnekastraty.... 130-140
Świniebekonowe........................... ..1 4 4 -148*

Bank Polski płacił 22 października za:

ioiary amerykańskie 8,91-8 ,90
funty sżterlingów 43,20
banki szwajcarskie 172,51
T-anki francuskie 34,88
r.arki niemieckie 211.88

juldeny gdańskie 172,70
szylingi austrjackie 125,31
iry włoskie 46 54

corony czeskie 26,35

PRZEK1ENSTWO KRW I!!! Co należyczynićzludźmidziedzicznie obciążonemi?
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Zagadkowe morderstwo
w Swarzędzu.

Dwa trupy w m ieszkaniu handlarki. - Matka i syn skonali
w nieznanych bliżej okolicznościach.

W poniedziałek 20 bm. zelektryzowała

Swarzędz wieśćo nienaturalnej śmierci
handlarki drobiu 73-łetniej Małgorzaty Mę-

tłewskiej orazjej 55-letniego syna, starego
kaw'alera Aleksandra. Przybyła w odwie
dziny do Mętlewskiej niejakaś Tomkowia-

kowa, zauważywszy wielki nieład w zajmo-
wanem przezstaruszkę ijej syna mieszka
niu przy ul.Warszawskiej22, zaalarmowa
ła o swem spostrzeżeniu sąsiadów. Przyby
łym do mieszkania Mętlewskiej przedstaw'ił
się straszny widok.

W bocznej ubikacji leżała przykryta sto
sem pierzynwkałużykrwize straszną ra
ną na głowie Mętlewska.

W bocznym pokoju leżał na posłaniu z

podniesionemi w'górę, zaciśniętemi rękoma

syn staruszki Aleksander. Obok trupa stał

garnek z wodą ibutelka od denaturatu.

Drzwi natomiast były przywiązane po
stronkiem.

Na miejscu tajemniczej śmierci dwojga
osób zjawiła się policja w osobach nadko
misarzap.Schreibera zPoznania oraz miej
scowegokomendanta policjip.Orlikowskie
go. Lekarzdr. Michalski stwierdziłpowstę
pnych oględzinach śmierć Mętlewskiej
wskutek uderzenia tępem narzędziem w

głow'ę,które w postaci łomu żelaznego zna
leziono obok zmarłej, natomiast powodów
śmierci syna dociec nie zdołano.

Wdrożone niezwłocznie śledztwo nie u-

staliło dotychczas sprawców oraz przebiegu
strasznej zbrodni.

Tego samego dnia w'idziano jeszcze sta
ruszkę powracającą z Poznania z targu;

także jakiś pomocnikkominiarskipukał na

kilka chw'il przed strasznem odkryciem do

mieszkania Mętlewskiej. Być może, że jest
też mordercą, skłonny do pijaństwa, syn

staruszki Aleksander, który prawdopodob
nie na widok dokonanego przez siebie w

zamroczeniu alkoholowem czynu popełnił

samobójstwo przez zatrucie się denatura
tem . -,j

Z ostatniej chwili.
Warszawa, 22. 10. (tel. wł.) Wczoraj

odbyło się w Warszaw'ie posiedzenie o-

kręgowej komisji wyborczej nr. 1 na

miasto Warszawę. Na posiedzeniu tem

rozpatryw'ano trzy listy. Przyczem za
twierdzono listę nr. i i 7 a unieważnio
no listę Hodurowcó'w z ,,księdzem'* Za*

charjasiewiczem na czele. Unieważnie
nie listy hodurowców' nastą-piło ze

względów formalnych.

Ruslni na Wołyniu idę do wyborów
zgodnie z Polakami.

Idea zgodnego współżycia narodów',
zamieszkujących Rzeczpospolitą, znala
zła wspaniały wyraz w układzie list

kandydatów do sejmu i senatu, zgłoszo
nych na Wołyniu. W okręgach Kowel,
Łuck, Równe, Krzemieniec, Dubno i

Zdołbunów, kandydują do sejmu obok

ziemian polskich Rusini wołyńscy, nie
słusznie nazywani Ukraińcami. Na li
ście do senatu kandydują Polacy, Rusi
ni i Czesi.

Deszcze jeden aresztowany
poseł. nr. 65.

W Brześciu nad Bugiem aresztowa
no byłego posła Ukraińskiej Parjti Sel.-
Rob. Michała Putkę. Aresztow'anego
przewieziono do więzienia śledczego w'e

Lwowie.
Do Małopolski W schodniej udał się

korespondent ,,Timesa" A. Barker w to
warzystwie konsula generalnego Wiel
kiej Brytanji w Polsce, Frank Sawery.

Co wykryto w pewnej
osadzie?

Przez spryt do dobrobytu.

Powszechną uwagę zwrócił niedawno nagły
dobrobyt mieszkańców pewnej osady pomor
skiej, niedaleko Torunia.

Modne ubrania, eleganckie obuwie a nawet

własne konta w bankach u ludzi, którzy nie
dawno temu chodzili w podartem odzieniu, sta
ły się przyczyną zawiści u jednych, lub powo
dem dociekań u drugich.

Tajemnicę wyjawiła wreszcie policja, która

zainteresowała się nieznanem źródłem pobocz
nych dochodów kilkuset mieszkańców wspom
nianej osady.

Okazało się, że wszyscy ,,szczęśliwcy" na
leżeli do tajnego związku ,,Cierpliwych graczy

w loterję państwową". Za zbiorowe pieniądze
kupowano kilkadziesiąt losów w szczęśliwej
kolekturze P.Billerta w Toruniu iprzy groszo-

wem ryzykuwygrywano stale po kilkaset a na
wet po kilka tysięcy złotych. Wygrane pienią
dze dzielono stosownie do wpłaconych wkła
dek i tu leży przyczyna tajemniczego napozór
dobrobytu.

Wobec zbliżającego się ciągnienia I. klasy
Loterji Państwowej warto się zastanowić nad

mądrością tej osady i wstąpić w jej ślady, pa
m iętając, że kto szczęścia nie kusi, niczego
w życiu nie osiągnie.

A więc śpiesz do Billerta! (27200)

Z życia towarzystw.
Tow. Czeladzi Katolickiej. Zebranie w śro

dę,dnia22.bm. o godz. 19,30 w Domu Czeladzi.

Wykład. Lekcja śpiewu o godz. 18,30. W so
botę, dnia 25. bm. towarzystwo zwiedzi pry
watne schronisko ociemniałych. Zbiórka o go
dzinie 16 przy placu W olności.

Bractwo Żywego Różańca Matek parafjiŚw.
Trójcy. Pogrzeb członkini naszej ś. p .Francisz
kiWoźniakówej z róży 126 odbędzie się w śro
dę ogódz. 3po poł. z domu żałobyul.Ks.
Skorupki 86 na cmentarz na Szwederowie, zaś

ś. p . Ludwiki Chojnackiej, róży 51, tak samo

w środę o godz. 4 po poł. z domu żałoby, Sta
ro Szkolna 12, na nowy cmentarz.

,,C hopin". Lekcja śpiewu dziś w środęo go
dzinie 7,30 w zwykłym lokalu. Z powodu bli
skiego występu uprasza się o jak najliczniejszy
udział.

S.M . P. ,,Białych Orląt" . Dziś zarazpo na
bożeństwie różańcowem posiedzenie zarządu
w mieszkaniu u ks. patrona, ul.Ugory 8/9.

Zarząd okręgowy Związku Urzędników Ko
lejowych. Zebranie ogólne 22 bm. o godz. 19,
w sali ,,PodLwem", ul.Marsz. Focha 71.

K.S. ,,Iron". W czwartek, 23 bm, o godz,
19, schadzka informacyjna, w sprawie niedziel
nego wyjazdu do Solca na zawody o mistrzo
stwo klasy ,,C", w restauracji ,,Złoty Róg", ul.

Grunwaldzka 14. Komplet I. druż. konieczny.
S.M . P. ,,Gwiazda". Nadzwyczajna zbiórka

zastępu I-ego dziś o godz. 18 -tej, w ognisku.
K.S, ,4*olonja". Zebranie zarządu w czwar

tek,23bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu Resursy

Kupieckiej.
Stow. Urzędników Państwowych, Samorzą

dowych iKomunalnych.W środę, 22 bm. o go
dzinie 18, zebranie plenarne ,,Pod Lwem", ul.

Marsz, Focha. Zamówienia na wydawnictwo
,,Ustawodawstwo Polskie z lat 1917— 1928

przyjmuje się na zebraniu wzgl. u sekretarza

p. Kostucha.

S.M . P. ,,Gwiazda" przy kościele Św. Trój
cy. Zebranie plenarne w czwartek, 23 bm. po

nabożeństwie różańcowem, na salce parafjałnej.

Wyprzedaż pomników
I nagrobków , olbrzymi wybór, z powodu likwidacji plaeu

mm'Esafrtceno. (27141

,,POLON", Bydgoszcz, Gdańska 107

Ogłoszenie. P. Halina Radomska w łaścicielka

firmy H. Madałkiewicz skład bławatów w Nakle wniosła

na odroczenie wypłat naprzeciąg3miesięcy. 'Do rozpo
znania sprawy wyznacza się termin w tutejszym sądzie
na dzień10listopada1930r. o godz. 4popołudniu
pokój 2. Wierzyciele mogą przybyćna rozprawę celem

udzielenia sądowi wyjaśnień. (27168
SądPowiatowy w Nakle.

4samochodu^
marka ,,Ford -limuzyny" na dogodnych warunkach

na sprzedaż. Informacji udziela KOZŁOWSKI

IRYCHLEWSKIT.zo.p.w Bydgoszczy, ulica
Gdańska152. (27195

przuninisowy.
W dniu 23.10 .30 o godz. 930sprzedam przy ul.

Śniadeckich w firmie ,,Rawa11najwięcejdającemu
za natychmiastowa zapłatą: (27187

wvAx w olńftcaen i * raaBłu.

Ogodz. 10,15przy ul.Gdańskiej53:

szafg do rzeczy,Xkanapy, 4 fotele, stół 6 krzeseł, lustro tremo.
Stężycki, komornik sądowy z poi.

fttMtaz
jako werkmistrz dla większej fabryki mebli na Po
morzu do wyrobu dobrych mebli fornierowanychpo*
szukiwany. Kandydaci powinni być bezwarunkowo

dobrze obeznani z najnowszemi metodami pracy i ze

sprawą akordową. Pożądana znajomość niemieckiego.
Mieszkanie jest wolne. Zgłoszenia zpodaniem wyma
ganej pensji oraz z dołączeniem fotografji pod sS. C .”

do Dziennika Bydgoskiego. (27164

Przetarg
przymusowy. Dnia 25bm.

o godz. 10 -tej sprzedam przy

ul.Dworcowej72 naskład
nicyf-myHartwig:30kompl.
klosetów (fajansowe), 100
kranów regulacyjnych do

ogrzewania centralnego,200
szt.kranów wodociągowych,

3 piece kąpielowe miedzia
ne. Kucharz, komornik są
dowy. (27188

Przetarg
przymusowy. Dnia 23bm.

o godz. 9 .30 sprzedam na

składnicy firmy Hartwig,
ui. Dworcowa 72: garnitur
pluszowy(kanapę,4krzesła,
2fotele),dużelustro ibiur
ko. Kucharz, komornik są
dowy. (k7189

Kocieł parowy
używany ale w dobrym stanie leżący lub stoją
cy6atm. o powierzchni15 m2kupie natych
miast. Oferty składać do firmy (96725

,,Bacon-Export", Bydgoszcz, Mostowa2.

Kilkawagonów

marchwi pastewnej
ijeden wagon ziemniaków ,,Industrja" (żółtomięsne)

odda (27090

Zarząd Majętności Grzybno, p* U nisław .

Przetarg
przymusowy. Dnia 23bm

o godz. 12 .30 sprzedam przy

ul.Grunwaldzkiej92:200pu
dełek pasty do obuwia, 50
kawałków mydła, repozy
torium i3gablotki.Kuchar-z,
komornik sądowy. (27191'

Przetarg
przymusowy. Dnia 23bm.

ogodz.12 -tejsprzedamprzy
ui.Grunwaldzkiej1221pię
tro pr.: obraz,policzkęibie-
liźniarkę. Kucharz, komor
nik sądowy. (27190

Przetarg (27192
przymusowy.Dnia23.10 .br.

0godz. 9 -tej sprzedam przy
ul. Sobieskiego 15 lustro

1 fotel (komplat fryzjerski).
Kucharz, komornik sądowy.

|(wuae)l
Fotografie

z dawniejszych zdjęć wy
konujemy natychmiast.
Kliszeod założeniaprzed
siębiorstwa przechowuje
my. ,Wiol”, Marszałka
Focha 40. (15859

CCSPRZEDA2Ey i

Mniejsze
gospodarstwo dawn. mle
czarnia przy małej wpła
cie na sprzedaż. Gdzie?

wskaże Dz. Bydg. (27184

Zakład
fryzjerski w dobrem po
łożeniu, przy małej wpła
cie sprzedam, okazja dla

dzielnego fachowca. Zgł.
Dz. Bydg. Bydgoszcz, pod
, Okazja”. (27167

Restauracja
z koncesją, dużą
skład kolonjalny z urzą
dzeniemitowarem, 16mg.
ziemi, inwentarz za cenę
10.000 zł zpowodu choro
by natychmiast na sprze
daż, poleca JPolonja1
Bydgoszcz, Dworcowa 17;
tel. 698. 27171

Lokata
kapitału. 3 domy przy
25-40 .000 zł w płaty na

sprzedaż. Gnmdtke, Byd
goszcz, ul.Śniadeckich33
róg Dworcowej. (15849

Sprzedam
ca 40 skrzyńróżnegoga
tunku. Zgłoszenia do

księgarni ,Świt”, Byd
goszcz, Śniadeckich 50,
tel. 1169. (l5853

Krowę
dojną sprzeda właściciel,
Promenada 17. (2716ł

Jadalnia
na sprzedaż.Poznańska4
w podwórzu. (27I62

Sprzedam
składkolonjalny z mieszka
niem w centrum miasta.

Płoszyński Grudziądz, Plac
23 Stycznia 20.' 27159

Magnet
Boscha 4 cylindrowy
sprzeda A. Przybylski,
Magazyn obuwia, Gdań
ska 15. (15855

Maszyna
krawieckatanio na sprze
daż. Komis,'Wąska. (27149

Korzystnie
sprzedam35 sztukrozmai
tych kaktusów. Kamni-

tzer. Poznańska14.(27197

Świnia
do tuczenia na sprzedaż.
Górski,Prądy,pow. Byd
goszcz, nr. 48 . (27186

iCEEDI
Kupno-Dzlerżawy

majątków ziemskich, do
mów, piekarń, przedsię
biorstw handlowych prze
mysłowychposzukuje Go-

zimirski,Inowrocław,Mi
kołaja 30. (27166

Magiel (27176
nową lub używanąkupię.
Nowodworska 14, skład.

Kupujemy
z majątku 30 warchlaków

idobrego konia siwej ma
ści. Mleczarnia Centralna

T.zo.p.Bydgoszcz, Gdań
ska 56, telefon 410. (15860

Poszukuje
kolonjalkę. Adres wskaże

Dzien. By'dg. (27175

Sypialki
3 CBłkowite urządzenia
używane lecz w dobrym
stanie kupię. Zgłoszenia
Becker, Pomorska44, re
stauracja. (27160

Kupuje
używaną garderobę i

przyjmuję w komis. Weł
niany Ptynek 2, wchód

Wąska. (27148

K
posadyYB
WOŁWE m

Agentów (27165
domokrążnych do sprzed,
garn.kuchennych alumin,
na miasto Bydgoszcz i

Toruńposzukuje.,Erdeha"
Poznań,B abińskiego7.

Ekspedientka 27193
i uczenica uczciwa iinteli
gentna potrzebna. Nasiadek

cukiernia, Marsz.Focha 43.

Szofera
który umie także prace
kowalskie, kawalera, ka
tolika, Polaka mówiącego
także po niemiecku, po
szukuję zaraz. Zgłosz.
z podaniem warunków

skierować do Konkol,
właściciel jeziora Nadole,
poczta Żarnowiec, powiat
morski. (27.44

Dziewczyna
do kuchni potrzebna
zaraz. Bydgoszczanka,
Herm. Fran'kego 3.(27178

Panna
obeznana w rzeźnictwie,

władająca językiem polskim
iniemieckim,potrzebna na
tychmiast. Zgł. z świadec
twami Leon Bonin Byd
goszcz,Dworcowa16.(27156

Potrzebna (27152
poljerka. Gdańska131.

Stużaca
potrzebna. Gdańska 71.

Drogerja. (15857

Potrzebna
uczenicadobiura. Dwor
cowa 82.Drukarnia.(15856

K
POSADY
POSZUKUJĄ JM

Rutynowany
sekretarz adw. — nota-

rjalny z 16-letnią prakty
ką poszukuje posady od

i. XII ewetualnie zaraz.

Łaskawe oferty pod ,,Se
kretarz" do Dziennika

Bydgoskiego. (27154

Fryzjerka (27146
dzielna w swym zawodzie

z 3 letniąpraktyką poszu
kuje posady zaraz lub

1.XI.39r. Zgł. do Dz.

Bydg.pod ,Fryzjerka”,n

Mieszkania
I,2,3,4,6pokojowe do

wynajęcia. ,Vict.oria",
Śniadeckich 22. 15858

rożne

Cichy
wspólnikz kapitałem
30.000 zł. poszukiwany.
Oferty pod ,,Spółka" no

filji Dz. Bydg. (15843

Ostrzegam
przed Franc. Trzcińskim
zam. przy ul. Wileńskiej
13, który się dopuszcza
rozmyślnie oszustw na

terenie Bydgoszczy. Spe
cjalność fałszywe weksle.
H.Sarnowska. (27155

Poszukuje
2pokoi zkuchnią odgo
spodarza, czynsz miesię
czny. Zgł. do filji Dzien.

Bydg.pod .T . K.” (i5844

Handlowiec
poszukuje stałejposadybiu-
rowej,złoży kaucjido3500
zł.Oferlypod ^Handlowiec*

doDz.Bydg.Grudziądz.'27157 Zamienię 05808

4pokoje Promenada 13,11
nr. na 4—5 w centrum.3*500 złotych

złożę kaucji za udzielenie

stałej posady biurowej. Of .

pod ,23" do Dzien. Bydg.
Grudziądz. 27158

Mieszkanie
4—5pokojowe komtortowe

poleca Ziemianin, Dworco
wa 69,parter. 27194

DZIERŻAWY^H Mieszkania
l—2 — 3—4 — 5pokojowe
wolne. Biuro Mieszkanio
we, Śniadeckich6. 05852

Ciężarówkę
nową wypożyczam. Grun
waldzka 17,tel.l7c6.(27182

Restauracje (27196
z mieszkaniem 2 pokoje
z kuchnią wydzierżawię
natychmiast. Wysoka 2L

Wypożyczam
samochód ciężarowy.3 -go

Maja 15, tel.1185 . (15821Mieszkanko(15854
dwamałepokojedlababci
zaraz do wydzierżawienia.
Skład obuwia,Gdańska15.

Wydzierżawię (27177
dom z trzypokojowem
mieszkaniem i 4 morgi
ziemi korzystnie w Byd
goszczy, ul. Kossaka 60.

6.000 zt

za nadzwyczaj wysokiem
oprocentowaniem izabez
pieczeniem na krótki czas

poszukuje się. ,,B.3",filja
Dz. Bydg. (15828

K'rOKotTH

Lokal 15850
na biuro w centrum mia
stapożądanynaGdańskiej
od 3-ch do4-ch pokoi -

2-letni czynsz zgóry -

potrzebny' zaraz. Oferty
do filji Dzien. Bydg. pod
^Wielkie przedsiębiorstwo"

Poszukuje
jednego lub dwóch pokoi
na celehandlowe, możli
wie ztelefonem w centrum

Łask. oferty do filji Dz.

Bydg.pod .A . B.2". (15848

Skradzione

2 weksle, 1 na 92,50 zb
1 'na 150 zł wystawione
przez Leokadję(Luperto-
wicz, Podgórna 17 wraz

z papierami wartościowe-

mi unieważniam. Leoka-

dja Lupertowicz, Podgór
na 17. 27147

Dwa 427198

pokoje umebl. z piecem
do got. Malborska 15Ip.

MIESZKANIA ^ j j |
Próżny 15845

pokójzosobnem wejściem
na biuro lub samotnej
osobiedo wynajęcia.Sien
kiewicza1a, II p. typrost.

2 pokoje
z kuchnią iwygodami w

centrum, świeżo wykoń
czone. od 1.XI.do wy
najęcia. Oferty z pod.
stosunków familijnych
pod .Z . 555” do filji
Dziennika. (27183

Wzywam
p.Józefa Zwetlerado

odbioru swych rzeczy do

1.XI .1930,w przeciwnym
razie rzeczy te sprzedam.
F. Iwańska, Bydgoszcz,
Hetmańska7. 426103

Pokój
dla2panów. Wileńska12,
parter lewo. 15846
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju izagranicą

St. Banaszak,
o.brońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go2. Telefon 1304.Długo
letnia praktyka. (20390

i mBiuro
Porad w sprawach woj
skowych udziela infor
macji w sprawach pobo
rowych, szkół i kursów

wojskowych, w sprawach
emerytalnych iinnych w

związku ze stosunkiem

dósłużbywojskowej.Byd
goszcz, Żduny 21. (I5o68

P. P . Kupcom
polecam siędoprowadze
nia księgow-ości iinnych
prać w godzinach popoł.
iwieczornych,Łask oferty
proszę skierować pod
,,Bankowiec” do filji Dz.

Bydg. (26740

Baczność!
Poszywam i naprawiam
futra, przeróbki,popraw-ki
z odprasowaniem szybko
1tanio.Jarka,Śniadeckich
nr. 7,ptr. 15814

Wywiady
matrymonjalne przepro
wadza dyskretnie w każ
dej miejscowości biuro

,Argus”, Bydgoszcz, Po
morska67. (1588

Warszawianka
pracownia sukieni okryć
(pracownica firmy Hery-
segoi wykonuje roboty so
lidnie, po cenach przy
stępnych.Jezuicka19,
II. piętro. 27121

'Kuśnierz

przyjmuje wszelkie repe
racje kuśnierskie i także

prace miarowe wykonuje
szybko itanio. Długa 18,
I ptr. (27118

Futra
wszelkie przerabiani; re
peruję solidnie, modnie i

tanio.Kuśnierz,Pomorska
nr. 32a. (22230

Ważne! (15827
Najbardziejzniszczoną
wszelką garderobę,czyści
reperuje starannie, najta
niej,Ekouomja"D-ra
Emila Warmińskiego 15.

Najtańsze źródło zakupu
w w-ielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonaniawłasnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Leżanki (20ll9
kanapy, garnitury klubo
wei materace najtaniej
izgwarancjątylkouAn
drzejaNowaka.W ełniany
Bynek 5/6, Telefon 21-43

Materace (26998
patentowe,nakładane prze
rabia, dostarcza zakład
Gdańska 157,IIIpodwórze.

Wyściełane
meble przerabia, reperuje
zakład, Gdańska 157, III

podwórze. 26996

tapczany
wszelkiego rodzaju poleca
zakład. Gdańska 157, III

podwórze. 26997

H fsPMK.au

Rezydencja
250mórg pszenno -bura
czanej,dworek 12 pokoi
w- parku, telefon, elektr.,
kanaiizacja, komunikacja
wspaniała, kompletne in
wentarze. Cena180001lub
zamiana na kamienicę.
BiuroPogoń, Dworcowa

nr.8'.

Dom
masyw-ny parter., 2mor
gi roli nasprzedaż.
9 tys. w -płaty. Bydgoszcz,
Nakielska lu3. (271.50

Z powodu -15818
zmiany stosunków fami
lijnych jest w Bydgoszczy
dobrze prosperująca ka
wiarniairestauracja zbi
lardem (osobne sale) pod
korzystnemi w-arunkami

na sprzedaż. Oferty upra
sza się do filji Dz. Bydg.
pod ,,Restauracja 100”.

Gospodarstwa
osady parcelacyjne wy
borowej ziemi, tanio, do
godnie sprzedaje:Pawelec
generalnyplenipotent m a
jątków-, Grudziądz, Gro
blowa 11. (25705

Kamienica
3 ptr. nowoczesna, do
chód roczny 12000, cena

115.000. Kamienica2 ptr.
3interesa, 5pokoido ob
jęcia. Cena 75000sprzeda
biuro Pogoń, Dworcowa

nr. 80,tel.18-15.

Domek
2pokojeikuchnia wraz

z placem budowlanym z

powodu przesiedlenia za
raz na sprzedaż. Zgł.do
Agentury Dz. Bydg. w

Łabiszynie. (27142

Dom
ui.Promenada7a, 11.000zł.

sprzedam.Sokołowski,Śnia
deckich 40, (15830

Domek
z ogrodem, nadający 'się
na skład sprzedam. Piotr
kowska 4. 27133

Nieruchomość
sprzedam za 8500. Tu-

chołka, Św. Florjana 17,
między12—2. (15748

Piekarnia
lepsza, powiatowe miasto

do nabycia, też z kamie
nica. Wł. Smiśniew-icz,
Środa. (27129

Skunksy
futro męskie okazyjnie
sprzedajekorzystniePra
cowniaFuter, Bydgoszcz
Dw-orcowa 91,1ptr. (158l7

WentySaterek
używany .,Sieniensa"
sprzedamtanio.Warsztaty
Eloktroteehnicznc, Śnią-:

K KUPHft H
Kupie

domek za gotówkę 8do

10tys. w pobliżu tramw-a
ju. Oferty proszę składać
do Dziennika Bydg. pod
,,DomekA.'S.". 27117

Pianino
lub krzyż, fortepian kupię
za gotów-kę. Ofeity pod
. Pianino”doDzień.Bydg.
Toruń. 25709

Kupie
dom w ruchliw-ej ulicy,
w'iększem mieście powia-
tow-em , który się nadaje
na piekarnie. Wpłaty 15

do .0 tys Oferty do Dz.

Bydg. ,,Ulica'* . (27135

Poszukujemy.
Otworzymy natychmiast
w tej okolicy składnicę
wysyłkową i poszukuje
my zaufanego pana, obo
jętnie jakiego zawodu o-

raz miejsca zamieszkania

Dochód m iesięczny 800
dó 1500. Czynność nie

wymaga żadnego składu,
podróżow-ania, czy kapi
tału zakładowego i upra
wiaćją można jako za
trudnieniepoboczne. Zgł.
piśmiennie pod nr. ,Br.
249” do biura ogłoszeń,
,Partt,Poznań.AiejeMar
cinkow-skiego 11. (26751

Kucharka (15823
samodzielna może sięna
tychmiast zgłosić.Aleje
Mickiewicza 17,Ilewo.

Szofeir
starszy z dłuższą prakty
ką,tytko dobrze obezna
ny fachowiec, który wy
kona mniejsze reperacje,
do samochodu ciężarow-e
go od1.XI .poszukiwany.
Piśmienne ofertyi odpi
sem świadectw uprasza

B.Thiel, hurt, tow. kol,,
fabryka cukierków-, Tn-

chola. (27087

Sklepowa (27059
zbranżymąęznejżkaucją
iub z dobremireferencja
mi może się zaraz zgłosić.
Wiadom ul.Wileńska 19,
skład kolonjalny.

Uczeń
potrzebny zaraz. J.Kre

ja. mistrz piekarski, Bo
cianowo 12. 415816

SJednym z przeiaroóro solidarności migdzy-
narodoroej na polu gospodarczem jesi

,Międzynarodowy Dzień Oszczędności”
i/ażdy

ZA05ZC1I 020NY
GROiZ

HiTD2WIGNIA
RZEMIOSŁA

PRZEMYSŁU
i HANDLU

przypadaiqcy na 31 października każdeg o

roku. IX) rzedzie iych państro, biorqcych
udz'ał ro rotelkiei reroji kuitury gospodarczej
narodóro, znajduje sięjakże nasze pcńslroo.
ID zroiqzku z tem roydamy z okazji tego
rocznego śroięta oszczędności ro C2roartek
3 0 października

dcckich 45. 27115

Kaktus
Agawa) dużytanio sprze

dam. Sienkiewicza41,IIp
prawo. (15811

Umywalka
leżankai w-ózek dziecięcy
tanio na sprzedaż. Szulc,
Kwiatowa 3. (27I16

Rower
sprzedam. Pomorska 60

w podwórzu. (158I5

Gimnazjalny
mundurnowytaniosprze
dam. Komorowski,Grun
waldzka 141. (27125

Powózki
tanio na sprzedaż. Het
mańska35. (15812

Salon
mebłc machoniowe, brzo
zowo i orzechowe, kana-

napy ileżanki, oraz inne

rzeczy sprzedam.Pomor
ska 55, skład. 05752

Bogato
rzeźbiony męski pokój
w stylu włosko-renesau -

sowym tanio na sprzedaż.
Wachowicz, rzeźbiarz,
Plac Poznański 12.(27076

Mam (15840
na sprzedaż kilkąkamie
nic dochodowych, tanio.

Dworcow-a 82, ,,Praw-o”.

Piec 05836

duży okrągły żelazny ta
nio sprzedam. Dw-orcowa

nr. 51, skład kolonjalny.

Okazyjnie (15835
nasprzedażsamochód,,Fiat"
Torpedo, 6-cio cylindrowy,
w dobrym stanie, na biegu
typ 520. Wiadomość Ko
ściuszki 49, gospodarz.

Suknie (15825
wieczorowe i wizytowe
sprzedam okazyjnie. Chie

Parisien, ul.Gdańska157.

Pies
wilk (kulawy; Lord za
ginął. Władysław- Poczo-

kaj,'Promenada 38.(27153

Motor 127143

elektryczny D/jkonia
sprzedam. Oferty ,,Par",
Poznań, Al. Marcihkow-

kiego lł pod ,,57,387".

ażeby uroypuklić społeczeńsfrou doniosłq
rolę oszczędności ro strukturze gospodarki
narodoroej.
Sftumer len, który ukaże się ro zroiększonej
objętości i ro royższym nakładzie, pole ca
my 9*. 9*. kupcom i przemysłowcom, szcze
gólnie naszym instytucjom bankoroym do
zorekiamoroania się.
,,dziennik ędydgoski" jest naipoczytniei-
szem pismem iDielkopolski i 9*omorza.

Codzienny n akład roynosi

tak, że pismo nasze, które czytane jest przez
roszystkie sfery społeczeństwa, polecić mo
żemy z całq sumiennościq jako najodpo-
ro edniejszy organ do zamieszczenia ogło
szeń, majqcych odnieść pożqdany skutek
na terenie Zachodniej 9o!ski.

Ogłoszenia do specialnego tego numeru

prosimy nadesłać tfiGb 2*5f
a by umożliroić nam gustorony układ i od -

poroiednie rozmieszczenie ogłoszeń.

Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego"

Skrzynie
jak największe, dobrze u-

trzymane kupię większą
ilość. Tełef. 1765. (I5806

Kupię
kapelusze do składania(cy
lindry). Adres wDzienniku

Bydgoskim. (15832

Urządzenie (27136
do składu kolonjalnogo
kupię. Of . z podaniem ce
ny doagenturyDz.Bydg.
w-Naklepod,R.P .”

SCPOSADYWOLNE

Do (26116
działu premjowo-po-
życzkowego zaangażuje
pow-ażny Bank kilku pa
nów ipań w Charakterze

zastępców. Wynagrodze
nieprowizyjnepo okresie

próbnym pensja. Facho
wość zbyteczna gdyż
w-szystkich bezpłatniepo
uczamy. Szybkie zgło
szeniaLwów,skrytka271.

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo

korespondencyjne im. prof.
Sekułowicza, Warszawa,Źó
rawia 42. Kursy wyuczają
listownie: buchalterji, ra
chunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej;
stenografji, nauki handlu,
prawa, kaligrafji, pisania na

maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francu
skiego, niemieckiego, piso
wni, gramatyki polskiej
oraz ekonomji. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żądaj
cie prospektów. (25295

500 Zł
miesięcznie zarobią
handlarze, domokrążni,
agenci, sprzedażą artyku
łów dziennej potrzeby.
Zgłoszenia pisemne przyj
mujefirma ,Par” Kato
wice, Dyrekcyjna 10 pod
,,500”. (26171

2 panów
do podróżowania poszu

kujeTow.Akc.zaraz . Za

robek 600-900 zł mies.

Znajomości fachowe zby
teczne. Zdolni stałepobo
ry ew-tl.zwrotkosztówpo^
dróży. Panowie inteli
gentni. chętnii energiczni
którym na stałej posadzie
idobrej egzystencjizależy,
mogą się zgłosić w In
spektoracie pi-żyDworco
wej59,od9-12i4 - 6.(27172

Poszukuje 115807

się^ kilka inteligentnych
pań i panów, obznajniio-
nych zpracą akwizycyjną.
Zgłoszenia Gdańska 125,
parter, w środę od 15--17

czwartek 10-12i 15 - 18.

Uczenice (27137
przyjmę do szyciaże wsi.

AWesWskaże Dz, Bydg,

Ekspedientka
doksięgarnii składupa
pierupotrzebna. Możebyć
jako siła pomocnicza ze

szkołą wydziałową lub

4kiasgimn. Zgłosz. zod
pisami świadectw, foto
grafjąipodaniem warun
ków do fiiji Dzien. Bydg.
Bydgoszcz, Dworcowa 2,

I 'T%'t

Boną
freblankę, z lepszej ro
dziny. z praktyką, zdro
wą, chętną, skromną, do

4 letniego chłopczyka, na

Pomorze poszukuje się
od llistopada ew.później.
Cośkolwiek haftu i szy-

ciapożądane. Proszę do
łączyć fotografją. dóplsy
świadectw ipodanie pen
sji pod aBoną*. (26207

Uczciw a

dziewczyna umiejąca do
brze gotować, poszukuje
posady od 1.XI .30 .Zgło
szenia do filjiDz. Bydg.
pod,,D.U". 415834

Sierota
znającaręczneroboty,po
szukuje posady do prac

domowych od1lub15.XI .

Zgłoszenia:Filja Dzienni
ka ,,Sierota". (15826

E
p1os'a'd 'y V ||
POSZUKUJĄ, tffm

Zbotowiec (29639
Poznańczyk, w średnim

wieku,; energiczny, z dłu
goletnią praktyką iduże-

mi stosunkami w branży
zbozowej poszukuje zaraz

samodzielnegostanowisr.a
w poważnej firmie, zbo
żowej. Zgłosz. do iżf-'z-
Bydg. pod BZbożoę*-- .

Niekrąpującego
pokoju ze światłem elek-
trycznem, łazienką, porzą
dnie umeblowanego, w o-

kolicy Wełnianego Ryn
ku, od 1 listopada poszu
kuje inteligent. Of. do Dz.

Bydg.pod ,4931” . (27081

Pokój
dobrze umeblowany z

niekrępującem wejściem
w śródmieściu dla inteli
gentnego pana poszuki
wany. Łask. zgłoszenia
do Dzien. Bydg. pod
,,W.R .100”. (27080

Pokój
próżny oddam blisko

dworcaodI.XI.30.Of.

pod ,Zaraz” do fiiji Dz.

Bydg. - (15810

Łaciny
pokój,łazienka, fortepian,
z utrzymaniem lub bez

oddam. Pomorska 22-23,
III. ptr. 1. 15813

Pokój
na biuro i ubikację na

warsztat malarski, szklar
ski etc. oddam natych
miast, ul.Łokietka2.Zgł.
u portjerki. (27120

Młodsza
siła. wład. jęz niemiecki
i sh nogr., piszą-a biegi,
na naszyoie, z ro zńą prak
tyką,sumienna,pilna*S'.uka

posady zaraz iub później,
Łask. oferty pod , Zdolna”

do filji Dz. Bydg. (l5838

Administracją
domu przyjmę, kaucję
złożę, mieszkanie mam.

Zgłoszenia: ,,Emeryt" Dz.

Bydgoski. (27134

Mieszkanie
5pokojoweprzypryncy-
palnej ulicy,remontprze-,
prowadzony, odgospoda
rza do oddania. Zgł.do
filji Dz. Bydg. pod ,Go-
Śpodarz”. (27124

Handlowiec
branżyzbożowo-nasiennej
zwykształceniem śrecjnierń
znający językpolskii nie
miecki, poSżukujeposady
w każdem przedsiębior
stwiejąkopomocnikhan-
dIowy, biurowy tub ko
respondent.Zgłoszeniado
Dz. Bydg.pod ,,Dzielny
współpracownik" . 27139'

DZIERŻAWY

Składnica (27069
i szopy z bocznicą kole
jową, placem i biurem

w śródmieściu do wydzie
rżawienia.- Zgłoszenia
,,Składnica” doDz.Bydg.

Szukam (15833
dzierżawy łub kupna kii-

kumorgowego gospodar
stwa. Dzienńjk,Dworco
wa ,Właścicieldomu”.

Kotonjalką
za 1060 ?ł wydzierżawię.
Sokołowski, Śniadeckich
nr.40. . . (l5829

ECEEEDS
Mieszkanie (27i22

6pokojowe, dobrze poło
żone za rocznym czyn
szem do wynajęcia.Oferty
pod ,,F.ii." do'Dz.Bydg.

Umeblowany 126787

pokójzkuchniądlamał
żeństwa,urzędnikówpocz
towców. Konopna nr, 18.

Pokój
Mazowiecka 29a, II wej
ście III lewo. U5837

POkój (15831
duży ciepły dla inteligent,
osoby do w-ynajęcia. Wi
leńska9,I 'p.prawo.

Pokój
do w-ynajęcia ewtl. utrzy
manie. Śniadeckich 55,
II ptr. lewo, (15820

Pokój
umeblowa-ny zużywaniem
kuchni, małżeństwu.Śląs
ka9,Berńs, (27iól

Pokój
z utrzymaniem dlalepsze
go pana. Gdzie wskaże

filja Dziennika. (16847

ni i ,...

Wł RÓŻNE yM

Zagubione
papiery wojskow-enana
zwisko Lew-andowskiFe
liks unieważniam. (27119

Huta
szklana poszukuje udzia
łowca do prowadzenia.
Możebyćsprzedanącałość
cena 75.000 .gotówki35000
Browarwwiększem prze-

mysłowem mieście na

sprzedaż.Cena650.000,go
tówki300,000. Wiadomość

ul.Zduny 20aIIptr.lewo
od godz. 4 - 5p.p . ()5822

Tysiące chorych
na katar żołądkawzdęcia-
kurcze, bóle, niestraw
ność, zgagę, nudność, wy-
m ioty, brak apetytu,
ogólne osłabienie etc. od
zyskało zdrowie,używając
ziółka sław-nego ną cały
świat DoktoraDietla,
profesora Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Żądajcie
bezpłatnej broszury po
uczającej! Adres:Liszki,
Apteka. 23385

2 pokoje
z kuchnią zą zgodą go
spodarza do wynajęcia.
Kurowska, Now-odworska
nr.40. (27107

Mieszkanie
2,3,4pok. z kuchniądo
odstąpienia.Dworcowa82,
, Prawo*. (15842

Mieszkanie
6 pokoi, luksusowe, za
mienięna3-4p.Dwór*
cowa82, ,,Prawo”. (15841

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią czę
ściow-o umeblowane 'zaraz
do oddania. Długa 10/11

II piętro. (t5839

KEeh
Pokój

u11)eb1owany.W arszawska

nr. 10 II. (15819

Ostrzeienie.
Ostrzegam przed'* naby
ciem realności przy ui.

Gdańskiej'71,gdyż jestto
nabyte rtieprawnie prżez
JanaSzudarek w niedzielę
wnocy4.U . pod groźbą
prokuratora1928r.Skarga
w toku. KazimierzFiguir
ski. (26955

Skradzione
papiery wojskowe unie
ważniam. Pepiiński Sta
nisław. (27022

Wypożyczam
samochód ciężarowy.Ku
jawsk a 27, tęl.1864 . ”(27Q78

Nowo
krytą ciężarów-kę wypo
życzam , tel. 1902. (27081

Chcesz
szybko i dobrze wylść
zamąćlub ożenić się? Na
piszdo największego Biu
ra matrymonjaln. aPrzy
szłość" w Warszawie,, ul.

Wspólna58,m.I. (26?23
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Przetarg przymusowy. Nieruchom ość

położona w Nakle przy ul.Dworcowej iwchwili

uczynienia'Wzmianki o przetargu zapisanawksiędze
gruntowej Nakło wykaz694na własnośćfirmy Piotr

Gic, Wielkopolska Garbarnia Chromowa, spółkako
mandytowa w Nakle, obszaru 3182 m2, a składająca
sięzdomu mieszkalnego z podwórzem, ogrodem,
osobnym ustępem, ze składnicy, stajni, wozowni

i pralni; Nr. 384 księgi podatku budynkowego
a Nr. 488 matrykuły podatku gruntowego, zostanie

w drodze egzekucjidnia8grudnia1930 ogodz.
9-tejprzedpoł. wystawioną na przetarg w niżej
Oznaczonym Sądzie,pokójnr.2. Wzmiankę oprzetargu
zapisano w księdze gruntowej dnia9.5.1930 r. Ninie,j-
szein wzywa się wszystkich, których prawa w chwili

zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze
gruntow'ej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniemdo wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili/gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferly nie zostaną wcale uwzględnione, a przy
r'ozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela
i innych prawach. Zaleca się na dwa tygodnie przed
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekre
tarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń

W kapitale, odsetkach,kosztach wypowiedzeniai kosz
tach sądowego dochodzenia swych praw oraz oznaczyć
pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o urno

rżenie lub zawieszenie postępow'ania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchom* ści

tylko do uzyskanej ceny kupna. (27169
Nakło, dnia 29 września 1930 r.SądPowiatowy.

UcfiBOTGBlga.
W sprawie układu zapobiegawczegoiodroczenia

wypłat nad kupcemFranciszkiem Dobrowolskim

wWięcborkapo myśli art.60 i 56 rozp. z dnia
6.III . 1928r. zatwierdzaSąd układ zapobiegawczy
z dnia 17października1930r. odnośniedo56wierzy
cieli, objętych zatwierdzonemi przez Sąd listami

wierzycieli reprezentujących wierzytelności w wy'so
kości 237.819,60 zł w myśl propozycji ugodowych
dłużnika pod następującemi warunkami:

Dłużnik spłaci swe zobowiązania w wysokości
70 za HO z następującemi terminami płatności.

W czternastu dniach po uprawomocnieniu się
układu zapobiegawczego 2G0;0 pretensji ustalonej
układem, następnie cokwartał dalsze lo% pretensji
ztem.żeczwarta ratakwartalna wynosićbędzie20%,
resztująca zaś znowu po 10% kwartalnie.

Uchwałajesttymczaso wo wykonalna. (27170

Więcbork,dnia17października1930r.

Sąd Powiatowy.

W sprawie postępowania uldaflowego nad majątkiem firmy
T.Szmelter i F.Wesołowski w Bydgoszczy, Stary Rynek 19
znak akt IV., Nn. 25/30 Sądu Powiatowego w Bydgoszczy, na skutek
otwarcia postępowania układowego, wyznacza się w celu ustalenia

listy wierzycieli po myśli art. 40, rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej z dnia 6 marca 1928 r. Dz. Ust. Nr. 27 poz. 244 w

porozumieniu z Sądem Powiatowym w Bydgoszczy termin do spraw
dzenia wierzytelności na dzień 31 października 1930 o godz 10

przed południem w kancelarii adwokata Niedzielskiego w Byd
goszczy, Stary Rynek 27 I., w którym to terminie wierzyciele udzie
lić mogą osobiście wyjaśnień co do swych pretensji.

Lista sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie w Sądzie
Powiatowym w Bydgoszczy pokój nr. 9 przez 7 dni od 3 listopa'
da br. począwszy. Postanowienie nadzorcy sądowego co do wcią
gnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę wierzycieli
mogą zainteresowane osoby zaskarżyć w ciągu 7 dni od daty wyło
żenia listy w Sądzie który spór ostatecznie rozstrzyga.

Bydgoszcz, dnia 15 października 1930 r. (27130

(—)Niedzielski, adw okat,
nadzorca sąd. firmy Szmelter i Wesołowski w Bydgoszczy.

Przetargprzymusowy
Dnia25października 1930 o godz. 12 -tej w

połud.będę sprzedawałw Białośliwiu - leśnictwo
u panaWitoldaBieleckiegow drodze publicznego
przetargu za gotówkę najwięcej dającemu:

8 mórg kartofli.
27145) Bajewski,komornik sąd. w Wyrzysku.

Przetarg przymusowy.
Dnia24października1930o godz. 12 -tej w

południe będę sprzedawał w Maj.Dąbkachu pana

Konstantego Bnińskiego w drodze publicznego
przetargu za gotówkę najwięcej dającemu:

Buldog traktor.
27144) Bajewski,kom. sąd. w Wyrzysku.

jjź Wnowo otwartym lokalu
Ę| przy ulicy Dworcowej.
Ęr róg Królowej Jadwigi
S urządzam co czwartek

Wieczorek Familijny

15821

f polecam Szan. Gościom
kiszki z kotła, flaki i no
gi wieprzowe na które

zaprasza Gospodarz,

Srtssso Szar(owski iletSlOzwykle iwyścielane
dawniej Domnik po cenach fabrycznych. (14040

WełnianyRyneknr. 7 Fachowairzetelnaobsługa.

Hemoroidy giną!
w 5-6 dniach bez lekarstwa Ioperacji.
55letniedoświadczenie - Mam105podziękowań

Wysyłam przepis pobranie 6 złotych porto zł. 1,25.

I. WIERZBOWSKI, felczer szpitalny, Nowe-Pomorzc.

la w a siflif
dici BKMiścaęgszian

przy używaniu YOPUAM1N najlepszego środka wzmac
niającego. — 50porcyj zł.12.— (12557

DR. GEBKARD i Ska., GDAŃSK 102.

Gna iti(tii In iia
światowejfirmy,,Wrigles"odświeża krtań

i jamę ustną, dlatego niezbędna dla

palaczy
mówców

śpiewaków
automobilistów

i sportowców.

Donabycia w drsgeijatli, składach cukierków i art. sportowych.
Wyłączna sprzedaż na Polskę

u. kaźmierczak, mowroctaw.
Królowej Jadwigi 29, tel. 413.

(26983

Kafle
jprzedniejszego gatun-
jku, białe, bronzowe,

zielonei niebieskiepo
leca po cenach przy
stępnych 23292

,,Impregnacja"
Bydgoszcz

składnica

i Chodkiewicza 8-18
i tel. 1300 i fabryka

Nakło tel.58.

Pierwszorzędna

kucharka
do kuchnipałacowej po
trzebnazaraz.Pensjamie
sięczna 150 zł. (27093

Zarząd Majętności
Ostrowiecko

powiat Chełmno.

Kafle
majolikowe. szamotowe,
białe,kolorowew różnych
gatunkach. (13895

Przenaśne piece
kaflowei wszelkie przy-

bory do pieców.
Wykonywanieprac zduńskich

N. Staszewski
ul. Poznańska 23

Tel. 234.

i(OWKI J
najniższe (en ;, lajflnDsdniejszn warunjii zapłaty.
W własnym interesie należy przed zakupem wirówki

zażądać od nas oferty.

Wirówkikupuje sięunasnadzwyczajkorzystnie o czem

się można przez zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAMME, Bydgoszcz
euafliceafw . Ib-óIcb| 'B'csB. 'S*.

w wielnim wyborzepo
najkorzystniejszych

cenach. 7o86

Fr. Kreski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7 .

Kupią (27173

maszynę
eUoliczenia

,,Dalton” wzgl. inny pi
szący system. Zgł. pod
,1008 4”do .Par” Byd
goszcz, Dworcowa72.

ca15m3gotową do u-

żytku, bezdługu oddadzą
bardzo tanio ewtl. zamie
nią na zboże (25927

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306 . Tel. 361 .

O

Ollesgtdę
rzuconą na pana Stanisława i
żonę jego panią Marję z Rei-
terów zamieszkałych w Byd
goszczy, Plac Piastowski 12
z żalem cofam iserdecznie
przepraszam. (27i 23

Franciszka W esołowska
Okolę, Staro Szkolna 13.

Za zgodność: Gierszewski

sędzia polubowy.

u im mmiii

wypuszczone przez nas w tym roku na rynek
zainteresowały dziesiątki tysięcy smakoszy

w całej Polsce:

Mtscotle"
Omega"
JHascotle"

,,Omega"

99

99

99

ze siedmiu słoniami
cena ca 120 gr. tabliczki

zł 1,50

cena ca 100 gr. tabliczki
zł 1,30

jest więcej łagodną

jest więcej wytrawną, zbli
żoną bardziej do wyro
bów ,,Lindta*c.

MnPomorzu
znane i łubiane są nasze wyroby od dziesiątek lat,

lecz nasze najnowsze czekolady

99JKascotte
i ,,CmeHa

ss

99

nie dotarły jeszcze do tamtejszych smakoszy.

tiiiiiiiiiiiuuiiłiiiiiiimiiiiiiiiiiiiitiiiiHiiiiHiiiiiiiioiHiiiiiiiiiiiiii'iitMiłiiiiiiiiiiiiiiUiinrMiiiiiuiiiniiiitiiiiimiiiiiiim ii iitiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiitiuiinitiii

Prosimy żadaf i spidkawać - a josteśmy powal świetnej ocenyI
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiniiiM!iiiiiiiiiiiiii:iiiiiai'ii'iłi'ii'iHiiiiiiiiiiiiRiMiiiiiiuiiiiłimiiiniiiminijiiiiii.iiiiiiMiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

G oplana
Fabryka czekolady Sp. Akc.

w (Fo%mmmim.
27132)

Są one zawarte w wysokim stopniu
w śledziach norwegskich (Kippered
Herrings) w smaku zadawalających
najwybredniejsze podniebienie. Jako

danie smakowite i uzdrawiającejedno
cześnie, powinny puszki śledzi nor
wegskich (Kippered Herrings) znajdo
wać się zawsze w spiżarni dobrej
gospodyni,przyezem wybawiąjązkło
potu, gdy niespodziewanie nadejdą
goście. Nadzwyczajniepożywnewsku
tek wielkiej zawartości jodu.

Donabycia we wszystk.wykwintnych wędzarniach oraz składachkoloni'alnych.

De Norske Hermetikkfabrikkers Landsforening, Sfavanger.

Canp ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości38mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00zł,
na dalszych stronach 85gr. za milim. 1łam, szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe25gr, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przykonkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowaneoraz z zastrzeżeniem miejscao200/,,drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nis odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Kontabankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych,BankLudowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K .O .208713Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy. Za redakcje odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


